
Luft under 
psykiatrien
Sindslidende, som bliver 
udelukket fra andre  
tilbud, får plads på Orion  
i Hillerød, hvor det ikke 
kun er de fysiske rammer, 
der er anderledes.

17. november  63. årgang
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500 forstandere 
fortæller

Hvordan ville du have det, hvis en sagsbehandler en gang om året 
skulle vurdere, om du måtte blive i dit eget hjem? Eller om du i 
 stedet skulle pakke dine sager og flytte, fordi kommunen kunne 
 spare penge ved at finde et andet hjem til dig?

Ikke nogen rar tanke. Og forhåbentlig kun tankespind. Ikke des
to mindre regner flere end hver femte forstander med, at kommu
nerne i fremtiden vil stramme visitationen til de sociale tilbud. 

Det er bare et resultat af en rundspørge, Socialpædagogerne 
offentliggjorde op til kongressen 2006. En særlig analysegruppe har 
gennemgået svarene fra 500 ledere af socialpædagogiske tilbud, der 
overgår fra amterne til kommuner og regioner.  
 

Meget tyder på, at virkeligheden set fra forstandernes bord ikke 
 tegner helt så lys som de mange løfter, vi har hørt fra kommunerne 
det sidste års tid. Desværre er de strammere krav til visitationen ikke 
den eneste mørke sky i horisonten.  
 

Næsten to ud af tre forstandere regner med, at de fremover får flere 
målgrupper end i dag. Det siger de ikke bare ud i det blå. Det siger 
de jo fordi, rummelighed og markedsvilkår er blandt de nye man
traer i forvaltningerne. Vi risikerer, at skræddersyede specialtilbud 
 udvander, fordi de skal håndtere vidt forskellige mennesker med 
lige så forskellige behov under samme tag. 

Set fra bogholderiet er det selvfølgelig en fristende tanke. Vores 
 opgave bliver at sikre, at tanken ikke forringer tilværelsen for de 
mennesker, vi arbejder med. Det kræver, at kommunerne tager de 
nødvendige fagfolk med på råd, og at tilbudet tager udgangspunkt i 
det enkelte menneskes liv og ikke i ønsket om at spare penge.

Hvis vi skal løse specielle behov, skal vi kunne tilbyde specielle 
 løsninger. Nogle under samme tag – andre i hver sit hus. Det af
gørende er, at de socialpædagogiske tilbud organiseres, så vi bevarer 
helheden og overblikket. En måde at gøre det på er Socialpædago
gernes vision om ressourcecentre. 

Hvis kommunerne samler socialpædagogiske tilbud til børn, unge 
og voksne i ressourcecentre, kan vi på én gang sikre specialiseringen 
og tilbyde forskellige målgrupper den rigtige støtte. Det vil der være 
både faglig og økonomisk logik i. Samtidig kan vi undgå, at rumme
ligheden bliver en rodekasse. 

Af Benny Andersen
næstformand

23/2006
17. november

K
o

m
m

e
n

t
a

rISSN 0105-5399

ansvarshavende
Forbundsformand 
Kirsten Nissen

redaktion
Jens Nielsen (redaktør)
Kurt Ladefoged
Lone Marie Pedersen
Karianne Bengtsen Blem 

layout
Bodil Hesselbo

Stillingsannoncer
Lene Jensen, Datagraf Auning AS, 
Energivej 75, 8963 Auning
Tlf. 8795 5555, 
fax 8795 5544
annoncer@datagraf.dk

Læserindlæg, artikler og 
anmeldelser er ikke nødvendigvis 
udtryk for redaktionens eller 
organisationens mening. 
Redaktionen påtager sig intet 
ansvar for uopfordret indsendt stof.

Alle artikler i Socialpædagogen 
kan desuden findes i bladets 
elektroniske arkiv på internettet 
www.sl.dk

adresse
Socialpædagogen
Brolæggerstræde 9, 
1211 København K
Tlf. 3396 2800 kl. 10-15, 
Telefax: 3396 2998
redaktionen@sl.dk
www.sl.dk

abonnement
Abonnementspris 2006:
768,00 kr. inkl. moms (26 numre)
Løssalg: 35,00 kr. + porto

Tryk og produktion
Datagraf Auning AS

oplag
44.903 i perioden 
1.1.06-30.06.06

Redaktionen af 23/06 
er afsluttet d. 09.11.06.

Deadline for læserbreve og 
stillingsannoncer for 24/06, der 
udkommer den 1. december er 
mandag den 20. november kl. 12. 
Deadline for 25/06 er mandag den 4. 
december kl. 12.

Forsidefoto:
Kurt Johansen

Foto: vibeke toFt

Medlem af
Dansk
Fagpresseforening

Det afgørende er, at de socialpædagogiske tilbud organiseres, så 
vi bevarer helheden og overblikket. en måde at gøre det på er 

 Socialpædagogernes vision om ressourcecentre. 
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16  kommunalreform
Som nat og dag – sådan er erfaringerne med 
kommunalreformen indtil videre hos lederne af 
de socialpædagogiske tilbud. Nogle er begej
stret for modtagelsen i kommunen, andre er 
dybt frustrerede og bekymrede for afspeciali
sering og stramninger af visitationsprocedurer, 
viser en rundspørger, SL har foretaget.

16  Fortryllet, foruroliget og forvirret

18  SatSpuljen
Socialdemokraterne og SF er utilfredse med 
den måde, satspuljen bliver forvaltet på. Kom
munerne ønsker satspuljen nedlagt og pengene 
overført til bloktilskud. Venstre siger nej. Social
pædagogernes formand  mener, at satspuljen 
skal bruges på udviklingsprojekter.
 
18  Den politiske støtte til satspuljen 

vakler

19  integration
 Sådan taler du med Ali

20  debat

21  nye bøger
 Et pluk af relevante fagbøger

24  SynSpunkt
 Hvordan lærer man af andres 

 erfaringer?

04  pSykiatri
Et helt usædvanligt sted til sindslidende 
borgere, som ingen andre kan rumme. Også 
arkitekturen er helt speciel. Stedet ligger inde 
midt i Hillerød.

04  Orion har plads til alle

07  Arkitekturen er tilpasset borgerne

10  pSykiatri
 Faglig strid hindrer behandling

12  børnerådet
Arbejdet er en livsstil, og hun ved aldrig om 
hun er hjemme til aftensmad med familien. For 
Charlotte Guldberg er ambitiøs og stædig, og 
derfor er der ikke plads til svinkeærinder.
Nu har hun virket som formand for Børnerådet 
i tre måneder og i Socialpædagogen ser hun 
tilbage på opstarten, fortæller om tilværelsen 
lige nu og ser frem mod rådets store opgaver.

12  Jeg er i smult vande
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Af Kurt Ladefoged, kl@sl.dk
Foto: Kurt Johansen

når man kigger op på nattehimlen, vil man 
kunne se stjernebilledet Orion med sværd, 
bue, pil og bælte om livet. Orion er også 

kendt som en beretning fra den græske mytologi, 
som den dygtige jæger, der kommer i ulykke på 
grund af sin store appetit på smukke kvinder.

I Hillerød er Orion imidlertid en netværks
organisation, som leverer en lang række ydelser til 
voksne mennesker, hvis liv er præget af sindsli
delse med svære symptomer og psykoser – der er 
ofte tale om skizofreni. Desuden er mange kende
tegnet ved et stort forbrug af rusmidler. 

Det betyder, at mange af borgerne også kan 
have en meget udadreagerende adfærd. Cirka en 

tredjedel af beboerne tilknyttet Orion har en dom 
til behandling.

Men uanset hvad disse borgere lider af, og 
hvordan de opfører sig, så kan de rummes inden 
for Orions rammer.

– Når jeg  skal beskrive de borgere, vi tager os 
af, kommer vi ind til kernen i vort arbejde. Vi vil 
være inkluderende over for borgerne i stedet for 
ekskluderende, siger forstander Kirsten Braad 

– Der er tale om borgere i samfundet, der har 
særlige behov og særlige levekår. Vi ser her meget 
på medborgerperspektivet. Derfor er udgangs
punktet, at vi arbejder inkluderende. Det er men
nesker, der på grund af deres særlige levekår, skal 
have støtte på grund af deres egenart for at kunne 
deltage i samfundslivet.

Kirsten Braad understreger, at det er et generelt 
kendetegn for sindslidende, at mange også har et 
misbrug. At de selvmedicinerer sig og bruger rus
midlerne til at dæmpe deres symptomer.

– Men vi holder fast i det hele menneske. Vi 
undgår at ekskludere nogen på grund af bestemte 
handlinger eller adfærd, men ser på helheden, Vi 
vil undgå stigmatisering. Derfor skal vi hele tiden 
være opmærksom på, at den måde, vi giver støtte 
på, ikke virker ekskluderende og stigmatiserende, 
siger Kirsten Braad.

Særlige egenskaber
– Når vi beskriver disse mennesker, beskriver vi 
dem ud fra, at de er nogle usædvanlige menne
sker med særlige egenskaber, uddyber Marianne 
 Erlandsen, der er funktionsleder i Orion.

– Oprindelig blev disse borgere betragtet som 
uanbringelige. Men sådan en tilgang kunne vi 
ikke acceptere. Derfor har vi nu udviklet Orion 
med udgangspunkt fra det ekskluderende til det 
inkluderende. Nu skal man ikke bare tilpasse sig. 
Man flytter fokus fra at betragte det specielle som 

 pSykiatri

S o c i a l pæ d a g o g e n

Marianne Erlandsen: – Vi accepterer ikke begrebet 
 uanbringelig. På Orion inkluderer vi derfor borgerne i 
stedet for at ekskludere dem.

Borgere med  alvorlige sindslidelser er mange steder afskåret fra 
at få et kvalificeret behandlingstilbud. Navnlig da hvis de samtidig 
har et misbrug af alkohol eller stoffer. Men ikke på Orion i Hille
rød. Her inkluderer man borgerne frem for at ekskludere dem

Orion har plads 
til alle
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noget negativt til at gøre det egenartede eller det 
specielle til noget særligt.

– Det særlige kan man altid få fat i, indskyder 
Kirsten Braad. 

– Det interessant er den hele person med de 
egenskaber, det menneske har. Der er tale om 
mennesker, der rummer uhyre store kvaliteter, når 
man skærer det specielle eller det ubehagelig fra. 
Så kommer de rigtige kvaliteter frem – de berigen
de kvaliteter, som både indeholder det menneske
lige og det talentfulde.

arbejdes metodisk
Marianne Erlandsen fortæller, at man uafladeligt 
arbejder på at lade Orions værdigrundlag gen
nemsyre hele organisationen. 

– Derfor er jeg for tiden ved at gennemføre et 
“metodeudviklingsprojekt” rettet mod arbejdet 
med mennesker med sindslidelse og misbrug. 
Projektet er for øvrigt støttet af BUPL’s og SL’s   
Forskningsfond.

– Vi skal undersøge succeser og italesætte dem. 
Der skal foretages interview af medarbejdere og 
brugere for at få deres oplevelse af, hvad der lyk
kes, og hvad der ikke gør. I de tilfælde skal vi have 
mere af, hvad vi ved lykkes, fortæller Marianne 
Erlandsen.

– Det, som gennemsyrer vores værdigrundlag, 
og som også personalet fremhæver i interviewene, 
er respekten for borgerens integritet: At borgeren 
har ret til at være aktør i sit eget liv. Personalet øn
sker at anerkende borgeren – ikke for hvad han har 
gjort, men for hans mulighed for at involvere sig.

– Derfor skal man i alle de tilfælde, hvor det er 

muligt, få borgeren til at involvere sig og få ham til 
at deltage i de væsentligste beslutninger, der in
volverer hans eget liv. Borgeren skal føle, at de pro
cesser, der foregår omkring ham. er meningsfyldte

At Marianne Erlandsen bruger “han” om bor
geren eller brugeren kommer af, at langt de fleste 
er mænd:

– Mænd klarer sig ofte dårligere som sindsli
dende. Sådan er det også med arbejdsløshed og 
sygdom. Mænd mestrer generelt sociale begiven
heder dårligere end kvinder, tilføjer forstander 
Kirsten Braad

– Vi kan føle os afmægtige, når der opstår trus
ler og misbrug. I de tilfælde skal vi have fokus på 
at undgå at være ekskluderende. Beboerne skal 
være her. Medarbejderne kan være her. Fokus er 
altså at undgå at sige, at den beboer ikke kan være 
her.

– Det kan måske virke som om, borgerne har en 
utæmmelig energi. Men det er altså en energi. Så 
lægger vi låg på, forhindrer vi, at energien bliver 
brugt. Derfor skal energien dirigeres i den rigtige 
retning, siger Kirsten Braad.

beboerne inddrages
Beboerne arbejder også med i organisationen. De 
er med i ansættelsesudvalg på lige fod med perso
nalet. De er også med i for eksempel økonomiud
valg og uddannelsesudvalg.

– Vores erklærede mål er, at vi ikke holder 
 kurser, uden at brugerne er med. For eksempel 
kurser om trygt arbejds og levemiljø, siger Mari
anne Erlandsen.

– Ligeledes er beboerne med til at lave deres 

Kulturhuset med det store rumskib 
svævende over caféen er det centrale 
samlingspunkt på Orion. Her kom
mer både borgere, der modtager 
døgntilbud og dagtilbud fra Orion. 
Men alle kan komme i kulturhuset, 
hvor der gælder samme regler som 
for eksempel byens torv. 

>
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egne handleplaner. Her gælder det om at skabe 
symmetri i handleplanen. At finde ud af, hvordan 
vi behandler borgerens ønsker? Hvordan vi afdæk
ker perspektiverne?

– For at gøre det bruger vi konstruktivistiske 
vejledningsprincipper. Når man er konstruktivi
stisk vejleder, antager man, at der er talrige virke
ligheder snarere end, at der er en objektiv virkelig
hed. Den sociale verden, vi lever i, er jo på mange 
måder en konstrueret virkelighed. Den er dannet 
efter, hvordan vi kommunikerer med hinanden 
og opfører os over for hinanden, siger Marianne 
Erlandsen.

– Derfor er beboerens opfattelse af den sociale 
verden lige så legal som vores. Så samfundet, som 
én objektiv ting, findes ikke. Det, vi kalder sam
fundet, er et netværk af konstruerede betydninger 
og relationer, som ikke er endelige. Det er med 
den indstilling, vi møder beboeren – også når vi 
skal lave handleplaner.  

– Derfor har vi flyttet fokus på handleplanen 
sådan at forstå, at når vi udarbejder den, bliver det 
beboerens møde. Der skal ikke blot laves hand
leplan, fordi det står i loven. I stedet skal det, der 
kommer til at stå i den, gøres til et reelt tilbud til 
borgeren, og den skal udarbejdes på borgerens 
egne præmisser. Handleplanen skal ikke blot laves 
af hensyn til alle andre instanser.

– Fra at borgerne har haft en fjendtlig ind
stilling til udarbejdelse af handleplanen, går de 
nu konstruktivt ind i at opstille handleplanen. 
Det er ikke et magtspil, men et spørgsmål om at 
få det bedste ud af hinanden, fastslår Marianne 
 Erlandsen.

n

Et stor bassin med karper hører med til de rekreative oaser i kulturhuset, hvor man også midt i 
fællesskabet kan finde en krog og være privat, hvis det er det, man ønsker.

mulighedernes Hus

orion kalder sig mulighedernes hus, fordi de har en bred vifte 
af forskellige tilbud. hensigten er, at alle skal opleve handlerum 
og personlig vækst.

planetstien: 28 lejligheder på mellem 37 og 44 kvadratmeter 
med fælleshus og gårdhave eller gårdmiiljø. lejlighederne 
består af bad, stue med åbent køkken og soveværelse eller 
soveafdeling adskilt af skabselement.

bolero: et bofællesskab beliggende i en stor villa i hørsholm 
med plads til fem beboere. 

flex: Består af fire selvstændige boliger med fælleshus belig-
gende i nivå. 

Hostel: er et tilbud om midlertidig ophold til afklaring af en 
akut  social situation eller et aflastningsophold i forbindelse 
med belastede sociale omstændigheder.

dagtilbud: kulturhuset er et tilbud om samvær, beskæftigelse 
og aktiviteter normeret til 40 interne og eksterne brugere. Det 
består af café, sportsfaciliteter, billard, kreative værksteder, 
musiklokale, bibliotek, undervisningslokaler, hvile- og motions-
rum, badefaciliteter og møntvask.
til dagtilbuddet hører også et bostøtteteam, der tager sig af en 
gruppe sindslidende, som ikke kan tage imod de kommunale 
tiltag. 

aften og nattilbud: akutteamet dækker hele amtet og er et 
mobilt aften- og natberedskab rettet mod sindslidende og deres 
pårørende.

Serviceteamet: understøtter de direkte brugerrelaterede 
kerneydelser: undervisning, administration, café, catering og 
kantine, ejendomskontor, socialrådgiver-, psykiatri- og sygeple-
jekonsulent. 
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Orion er både et dag og et døgntilbud 
og stedet er inddelt i tre ‘rum’. I kul
turhuset kan alle komme. I aktivitets
områder kan man komme, hvis man 
har noget at gøre der. Den private bolig 
er beboerens egen, og der skal man 
inviteres for at få adgang

Af Kurt Ladefoged, kl@sl.dk
Foto. Kurt Johansen

kulturhuset er det spektakulære centrum, 
når man kommer til Orion. Efter at have 
passeret entreen, træder man ind i en 

enorm sal med et imponerende glasparti på den 
ene langside. Inde i rummet fører trapper op til en 
stor balkon, hvor der er adgang til forskellige rum 
og til hostellet. 

Det store gulvareal er forsynet med siddeafsnit, 
grønne planter og et stort fiskebassin. Gulvarea
let rummer også boldbaner med net til at trække 
for. Men det mest dominerende parti er rumskibet 
eller satellitten, der svæver over det hjørne, hvor 
kulturhusets café er indrettet. I rumskibet er ind
rettet et konferencerum. 

– Orion startede som et projekt med det formål 
at rumme de sindslidende, som man ellers havde 
svært ved at finde egnede tilbud til i Frederiksborg 
Amt, fortæller forstander Kirsten Braad.

– Målet var, at vi ville skabe et harmonisk miljø 
med god plads til det offentlige rum, hvor alle kan 
færdes. Kulturhuset, som centrum i Orion, er byg
get op omkring et tidligere sygehusvaskeri, hvor 
de forskellige boligformer er bygget til. Der blev 
udskrevet en arkitektkonkurrence, som CUBO i 
Århus vandt.

– Byggeriet og indretningen skal signalere, at 
der er plads til alle. Der er også plads til at færdes 
uden at skulle støde ind i hinanden. Det vil sige, 

at man også kan være privat i det offentlige rum, 
siger Kirsten Braad.

Der er tre slags rum på Orion: Det private rum, 
det halvoffentlige rum og det offentlige rum 

det private rum
Det helt private rum består af beboerens lejlig
hed, som er ukrænkelig som enhver anden bolig. 
Lejeren bor i lejligheden med egen adresse, for ek
sempel Planetstien 6, 3400 Hillerød. Der er typisk 
tale om 1½ værelses lejligheder med badeværelse, 
soveafdeling og stue med køkkensektion, så der er 
mulighed for at tilberede mad. Nogle af lejlighe
derne har også udgang til egen terasse.

I lejligheden er det lejeren, der sætter dags
ordenen og indretter lejligheden efter sin egen 
smag. Her kommer der kun personale ind, hvis de 
er inviteret.

det halvoffentlige rum
Det næste rum er det halvoffentlige rum, som er 
lejernes fælles rum. Her kommer lejere, personale, 
kontaktpersoner og gæster på besøg.

Arkitekturen er
tilpasset borgerne

>

Kirsten Braad: – Byggeriet og indretningen skal signalere, at der er plads 
til alle, og at der er plads til at færdes, så man ikke behøver at støde ind i 
 hinanden.

 pSykiatri
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I det halvoffentlige rum skal man forhandle 
om at være der. Det kan være i aktivitetsrummet, i 
musikrummet eller i værkstedet. Der skal man alt
så have grund til at være. Rummenes indretning 
skal samtidig være med til at skabe tryghed.

det offentlige rum
I kulturhuset kan alle byens borgere i princippet 
komme. Her gælder de samme regler for adfærd, 
som for eksempel på byens torv eller gågaden.  

– De fysiske rammer skal hele tiden afspejle 
graden af det offentlige, halvoffentlige og private 
rum.

Beboerne har en lejekontrakt og en servicekon
trakt i det omfang, lovgivningen giver mulighed 
for det.

– For vores borgere er jo ‘både og’ og ‘hver
ken eller’. Spørgsmålet er jo: Er man borger eller 
 klient? Vi prøver imidlertid meget at stå fast på 
medborgerskabet, for klientgørelse har aldrig væ
ret til gavn for nogen, understreger Kirsten Braad.

Der er tilknyttet i alt 48 døgnpladser fordelt 
som forskellige typer boliger, som er relevante for 

den enkelte borger. Boligens rammer er relateret 
til det behov, man har. Skal man for eksempel sove 
med åben dør? Eller kan man klare sig selv i en 
villa? Det skal give mening for den enkelte. 

Der er også et hostel beliggende tæt på kultur
huset. Det består af seks møblerede værelser med 
bad indrettet omkring et venligt, halvoffentligt 
rum. 

– Det signalerer, at her er jeg velkommen, men 
jeg skal dele det med andre. Hostellet er kun et 
midlertidigt opholdssted, hvor beboeren søger at 
få afklaret sin situation, indtil han skal videre. Det 
tilgodeser de borgere, der kan have svært ved at 
færdes i det offentlige rum.

boligsocialt arbejde
En stor del af døgntilbuddene på Orion består af 
lejlighederne beliggende Planetstien 123 og Pla
netstien 232. Den sidstnævnte bebyggelse er op
ført af Den Boligsociale Fond på grundlag af en 
samarbejdsaftale med Frederiksborg Amt og med 
økonomisk støtte fra Socialministeriet.

– På Planetstien er der ansat to boligsocia

Lis Wind har sin egen lejlighed på 
Planetstien, som hun har indrettet 
meget smagfuldt. Hun har en pæn 
stue med åbent køkken, hvor hun har 
mulighed for selv at lave mad eller 
få hjælp til det. Hun kan også gå over 
i kulturhuset og besøge caféen. Til 
lejligheden hører også entré, bad og 
soveafdeling adskilt med skabsele
ment. Hun har også udgang til egen 
terrasse.



S o c i a l pæ d a g o g e n 9

n r .  2 �    1 7 .  n o v e m b e r  2 0 0 6

Lau Hansen: – Vore boligsociale medarbejdere hjælper 
borgerne med at klare de almindelige opgaver i hver

dagen. Men sørger også for, at de bliver integreret i 
samfundet og kan gå i biografen eller i svømmehallen.

le medarbejdere, hvis opgave det er at hjælpe 
 beboerne i omgangen med de øvrige beboere og 
brugere og i forhold til samfundet som helhed, 
fortæller funktionsleder Lau Hansen. 

– Medarbejderne skal hjælpe med at integre
re beboerne i samfundet. Støtte dem til at tage i 
svømmehallen, til sportsfaciliteter, i biografen og 
lignende. Det vil sige at bruge byen. 

– Vores mål er, at borgere med sindslidelse også 
kan rummes i et almindeligt boligbyggeri og del
tage i beboerdemokratiet. Her støtter vi beboerne 
i at fungere indbyrdes og arbejder også sammen 
med frivillige, der hjælper med at skabe kontakt til 
samfundet.

Lau Hansen fortæller, at Orion også har haft 
succes med at hjælpe folk med at finde “den rette 
hylde”. Enten ved at hjælpe dem tilbage i mere 
beskyttet beboelse, men også det modsatte: At få 
dem længere ud i selvstændighed.

– Det hænger også sammen med, at vi har store 
forventninger til beboerne, og viser, at vi tror på 
dem. Vi arbejder ud fra Caritasbegrebet. Det vil 
sige, at vi værdsætter vores medmennesker  og 
møder dem med respekt og uden forbehold.

– Vi arbejder også ud fra den overbevisning, at 
alle mennesker, uanset graden af handicap har 
potentiale til udvikling og heling. Det vil sige, at vi 
også bruger recovery med fokus på, hvordan “jeg” 
kan komme mig. Her er det beboeren, der fylder 
meget. De har meget på hjerte.

Samarbejde med politiet
Orion har også et tæt samarbejde med en nær
betjent, der kommer på besøg cirka en gang om 
ugen.

– Sker der kriminalitet, er det ham, der træder 
til. Hvis vi får brug for ordenspolitiet, er det betyd
ningsfuldt, at de kender os. Desuden er den lokale 
præst også meget aktiv i forbindelse med Orion, 
siger Lau Hansen 

– Vi understreger imidlertid kraftigt, at vi ikke 
vil være politibetjente i forhold til borgerne – selv 
om nogle vil sige, at med den uddannelse og nor

mering, vi har, burde vi også kunne klare den op
gave, tilføjer Marianne Erlandsen.

– Men vi har jo ikke de magtmidler, og skal 
ikke have dem, som politiet eller det psykiatri
ske system har. Med nærbetjentens hjælp har vi 
imidlertid større mulighed for at nuancere vores 
arbejde i forhold til politiets.

– Hvis en beboer skal transporteres til tvangs
behandling – ofte har beboerne en dom – så er 
der en stor forskel på, om afhentningen sker på en 
værdig måde eller ej.

n

– Vores mål er, at de sindslidende også kan 
rummes i et almindeligt boligbyggeri. Her 

støtter vi beboerne i at fungere indbyrdes og 
arbejder også sammen med frivillige, der 

hjælper med at skabe kontakt til samfundet.
Lau Hansen, 

funktionsleder
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Folketinget har netop taget første 
skridt til en egentlig behandlings
garanti inden for psykiatrien. Men 
den bliver svær at udmønte, for der 
er mangel på psykiatere. Samtidig er 
der modvilje mod at lade psykologer 
 overtage jobbene. Det er der ellers 
gode erfaringer med i Norge

Af Gitte Rebsdorf, redaktionen@sl.dk

psykisk syge kan fortsat se frem til at skul
le vente længe på at få behandling. Sær
ligt inden for børne og unge psykiatrien 

er ventetiden lang. Psykiatriaftalen, som netop er 
indgået mellem Folketingets partier, sigter ellers 
mod at indføre en behandlingsgaranti på området. 
Og som noget særligt er der i år via de såkaldte 
satspuljemidler bevilget ekstra penge til børne og 
unge psykiatrien. 

Men manglen på psykiatere gør det svært at 
besætte de mange hundrede ledige stillinger, og 
modstanden mod at lade psykologer overtage job
bene er stor. Ganske vist står der i psykiatriaftalen, 
at antallet af psykologer i psykiatrien skal udvides. 
Men derfra til at sidestille psykologerne med psy
kiaterne er der meget langt. 

Psykiaterne er kendt for at være modstandere 
af ideen og formanden for Danske Regioner, Bent 
Hansen (S) afviser også, at psykologer kan erstatte 
psykiatere. 

– Det vil være uklogt at lade dem overtage be
handlingsansvaret. Det tror jeg, der vil komme 
et fagligt ringere tilbud ud af. Men vi kan sagtens 
bruge psykologerne på en lang række områder. 
Og der er mange opgaver, vi kan overlade til dem, 
siger Bent Hansen.

gode erfaringer fra norge
I Norge har man ellers gode erfaringer med at li
gestille psykologer med psykiatere. Som beskre
vet tidligere i Socialpædagogen, så er tilfredsheden 
blandt både brugere og pårørende steget. Sam
tidig har den øgede brug af psykologer øget det 
tværfaglige arbejde, som netop er så efterspurgt 
indenfor psykiatrien. 

Formanden for Dansk Psykologforening, Roal 
Ulrichsen undrer sig da også over, at Danmark 
ikke gør som Norge og giver psykologerne større 
behandlingsansvar.

– Det er uforståeligt, at de psykiatriske stillinger 
fortsat står ledige. Der er kapacitet til at besætte 
dem. Vi kan langt hen ad vejen overtage mange af 
disse stillinger. Men selv om vi har gjort opmærk
som på det forhold for mange år siden, sker der 
ingenting. Det undrer mig dybt, at man hellere vil 
løse problemet ved at hente udenlandske psykia
tere til landet frem for at ansætte psykologer. Vi er 
dog lige ved hånden, konstater Roal Ulrichsen.

pSykiatri

Faglig strid hindrer 
behandling

– Det er vigtigt, at der er behandlingstilbud, som er tvær
fagligt sammensat, og hvor det ikke nødvendigvis er en læge, 
der leder behandlingen. Derfor skal behandlingen uden for 
hospitalerne opprioriteres, sådan at der også er efterværn 
og et tilbud efter en hospitalsindlæggelse. Man kan ikke 

 behandle psykisk sygdom alene med medicin. 
Marie Sonne, næstformand
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En opgørelse fra Sundhedsstyrelsen viser, at 
der inden for psykiatrien er 175 ubesatte stil
linger per 1. juni 2006. Heraf udgør 32 af stil
lingerne ubesatte stillinger inden for børne og 
ungepsykiatrien. Det svarer til, at 29 procent af 
stillingerne er ubesatte inden for børne og unge
psykiatrien, mens der generelt inden for psykiatri
en er 22 procent af stillingerne, som er ubesatte.  

vil have valgmuligheder
Psykologernes ønske om at komme mere på ba
nen bliver vel modtaget hos mange brugerorgani
sationer. De har i årevis efterspurgt alternativer til 
den lægelige behandling.

Og det bør en behandlingsgaranti også tage 
højde for, mener konsulent og tidligere formand i 
brugerorganisationen LAP, Karl Bach Jensen

– En progressiv behandlingsgaranti skal åbne 
for andre behandlinger end lige den lægelige og 
psykiatriske. Det er vigtigt, at der bliver en række 
valgmuligheder inden for behandlingssystemet, 
sådan at man ikke er tvunget til at tage medicin. 
Den behandling, man giver i psykiatrien, er ofte 
ikke tilstrækkelig, og nogle gange er den i mod
strid med det, man har brug for, fastslår Karl 
Bach.

Han henviser til, at der ofte er meget alvorlige 
bivirkninger ved den medicinske behandling.

uden for hospitalerne
Også næstformand i Socialpædagogernes Lands
forbund, Marie Sonne, peger på, at der er et  
stort behov for at udvikle behandlingen uden for 
 hospitalerne. 

Hun tvivler dog på, at psykiatriaftalen vil sikre 
det. Aftalen nævner ganske vist, at der skal afsæt
tes midler til at forbedre den pædagogiske og 
 sociale indsats inden for socialpsykiatrien. Men 
det er næppe tilstrækkeligt til at løse de behov, der 
er, mener Marie Sonne:

– Det er vigtigt, at der er behandlingstilbud, 
som er tværfagligt sammensat, og hvor det ikke 
nødvendigvis er en læge, der leder behandlingen. 
Derfor skal behandlingen uden for hospitalerne 
opprioriteres, sådan at der også er efterværn og et 
tilbud efter en hospitalsindlæggelse. Man kan ikke 
behandle psykisk sygdom alene med medicin. 

Samtidig mener Marie Sonne, at det er pro
blematisk at finansiere psykiatrien ved hjælp af 
satspuljemidlerne. Den netop indgåede aftale 
gælder for perioden 20072010.

– Pengene bør finansieres over driften, så det 
er muligt at lægge en langsigtet behandlingsstra
tegi.  Det er der brug for, siger Marie Sonne.

n

	 	 	 	 	noter

Flere handicappede i arbejde

Der er en svag fremgang at spore i handicappedes tilknytning 
til arbejdsmarkedet. Fra 2002 til 2005 er andelen af handicap
pede i job steget fra 53 til 56 procent, viser en rapport fra SFI: 
“Handicap og beskæftigelse. Udviklingen mellem 20022005”. 

Mange beskæftigede er indstillet på at hjælpe en handicap
pet kollega, hvis det er nødvendigt. Den positive indstilling 
gælder især over for personer med fysisk handicap og mindre 
over for personer med psykisk handicap.  

Mere end otte ud af 10 beskæftigede har ingen eller næsten 
ingen betænkeligheder ved at skulle arbejde tæt sammen med 
en person i kørestol, mens kun tre ud af 10 ikke har betænkeli
gheder, når det gælder en person med store humørsvingninger.

    lmp

Kirken og udviklingshæmmede

“Det gode liv – og se alt var godt” er titlen på en konference om 
kirken og de udviklingshæmmede. Konferencen er planlagt af 
en gruppe præster, socialpædagoger, forældre, Teologisk Pæ
dagogisk Center i Løgumkloster og LEV og afvikles den 22. – 25. 
marts.

Om baggrunden for temaet står der i en pressemeddelelse: 
“Det gode liv indgår ofte i den offentlige debat og ses i kontrast 
til det dårlige liv – ja det gode liv kan stort set kun forstås i kon
trasten til det unormale. Det gode liv forudsætter (næsten) det 
mislykkede liv.”

Læs mere om konferencen på www.locusdei.dk
    lmp

Flest forældre uden støttepersoner

Kun 971 ud af 13.945 forældre til anbragte børn havde sidste år 
tilknyttet en støtteperson, sådan som kommunerne ifølge Ser
viceloven skal tilbyde. Det viser nye tal fra Danmarks Statistik, 
skriver avisen 24timer.

Hvor mange forældre der reelt har fået tilbuddet, men af
slået – siger tallene dog ikke noget om. Men Birthe Skov Hen
riksen, der er formand for foreningen af professionelle støtte
personer, siger:

– Ofte sidder forældrene meget alene med problemerne. 
Støttepersoner hjælper til at forhindre, at forældrenes sam
arbejde med kommunen og det sted, barnet er anbragt, kører 
op i en spids på grund af frustrationer og afmagt.

Sidste år skrev Socialpædagogen (nr. 3) om, hvordan tal fra 
2003 viste, at kun 683 ud af 14.131 tilfælde havde en støtteper
son. Dengang sagde socialminister Eva Kjer Hansen (K) at hun 
ville drøfte situationen med KL og hun kaldte ordningen en 
“god investering i forhold til anbringelsen”.

I dag siger hun til 24timer, at hun opfordrer forældre til at 
klage, hvis de ikke er tilfredse med afgørelser i forbindelse med 
tildeling af støtteperson.

kab
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Af Karianne B. Blem, kab@sl.dk
Foto: Ulrik Jantzen

du kan tro, vi holder et vågent øje, svarer 
hun prompte, mens blikket bliver skarpt og 
øjenbrynene brat hæver sig i to runde buer 

op mod panden. 
Og jeg tror hende – Charlotte Guldberg. Dan

marks børns nye talerør, Børnerådets nyligt ud
klækkede formand. Spørgsmålet gik på, hvilken 
opmærksomhed hun og det øvrige råd har på 
kommunalreformen og historierne om anbragte 
børn, der hjemtages, og anbringelser, der udsky
des. 

– På dét område vil vi gerne bruges. Vi ved jo, 
hvad der er vigtigt for børn. Og jeg er da bange 
for, at der er børn, som kommer i klemme og ikke 
bliver set. Men vi, der arbejder med børn, ved, at 
tiden er kostbar og kender barndommens betyd
ning, understreger Charlotte Guldberg. Hun lover, 
at der, med hende på formandsposten, kommer 
mere opmærksomhed på de udsatte børn og unge. 
Med 22 års forstanderfaring fra Skodborg Obser
vations og Behandlingshjem ligger det lige for. 

– For mig er det mest naturligt at have fokus på 
særligt udsatte børn. Børn der vokser op med vold 
og fattige kår, børn, der ikke trives. Det er der mit 
hjerte er. Derfor vil jeg klart arbejde for, at vi kom
mer disse børn i møde, siger hun og understreger, 
at det naturligvis ikke betyder, at andre børn ikke 
skal have opmærksomhed.

– Og Børnerådets arbejde skal nå ud til både 

børn, unge og hele familien Danmark, for først 
da bliver det rigtigt vedkommende. Mit mål er, at 
efter ét år skal alle i landet vide, hvad Børnerådet 
er, og hvad vi tænker. Vi skal være verdensberømte 
i Danmark.

bonede gulve og brændt grød
– Ta’ endelig, siger Charlotte Guldberg og nikker 
mod traktementet på bordet. 

Hun sætter sig roligt i sofaen på sit kontor på 
observationshjemmet og hælder te op i brede, 
rummelige tekopper. Der er tændt stearinlys, og 
bordet byder på klementiner og mandelkager 
 inden for i varmen. På den anden side af de små
sprossede vinduer, der strækker sig flere meter op 
mod loftet, bølger et råt Øresund forbi. 

Charlotte Guldberg læner sig tilbage. Samler et 
bredt sjal om kroppen. Lægger et ben over et an
det og trækker i en rolig bevægelse elastikken ud 
af det lange tykke hår, og mens hun taler, får hun 
rutineret viklet den om igen, så hestehalen atter 
falder tungt ned ad ryggen. 

Hun kender sin rolle. Eller roller. Den som få 
måneder gammel formand for Børnerådet. Den 
som forstander for Skodsborg Obervations og 
 Behandlingshjem og den som privatperson. Og 
hun er klar over, at hun nu både skal kunne ge
bærde sig på de bonede gulve blandt politikere 
og klare, når børnenes risengrød brænder på ude 
på Skodsborg. For forstanderposten i Skodsborg 
bliver hun på. Ligesom hun bliver i jobbet som 
børnesagkyndig dommer for Landsretten og fort
sat vil tage til Grønland om undervise pædagogisk 
personale i, hvordan de håndterer omsorgssvigt. 
Også selvom hun nu kan kalde sig formand for 
Børnerådet. 

Og historien om, hvordan hun er havnet på 
den post, er ikke lang og fyldt med knudrede over
vejelser og tvivlen på sine egne evner. Ikke for 
hende.

Det var i forsommeren, at telefonen ringe
de hjemme hos Charlotte Guldberg. I røret var 
 familie og forbrugsminister Lars Barfoed, og 

Jeg er i smult vande

Stædig, ambitiøs og visionær. Sådan beskriver Børnerådets nye 
formand sig selv. En kvinde, der arbejder 70 timer om ugen, og 
som mener, at udfordringer – de er til for at blive taget op. Derfor 
sagde hun uden at blinke ja til at blive børnenes ambassadør. Og 
fra sin nye post lover hun at rette opmærksomheden mod landets 
udsatte børn

>

børnerådet
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her luftede han ønsket om at have hende på den 
ledige formandspost. Han mente, at hun havde 
de helt rigtige kompetencer til at udfylde rollen. 
Ikke mindst på grund af hendes store viden om og 
engagement i vilkårene for de udsatte børn, som 
han senere skrev i pressemeddelelsen om udnæv
nelsen.

“Dét vil jeg gerne”, svarede hun ham prompte. 
Og mens Barfoed argumenterede videre for sit 
ønske, gentog Guldberg det flere gange. Kort efter 
var hun til møde på ministerens kontor, og så var 
posten besat. Charlotte Guldberg blev ny for
mand.

– Det er en ønskeposition for sådan en som 
mig, der gerne vil være med til at fremme udvik
lingen af børns betingelser. Og så er det en tillids
erklæring, at nogen forestiller sig mig som børne
nes ambassadør.

– Og jeg har hverken haft tvivl eller bekym
ringer i forhold til at sige ja. Det eneste jeg har 
kunnet ligge søvnløs over om natten, er, hvor jeg 
skal få tiden fra. Jeg arbejder mindst 70 timer om 
ugen, så jeg kunne da godt ønske mig et ekstra 
kvarter i timen, siger hun. For jo, hun har selv 
børn. En af dem er 16 og hjemmeboende. Og der 
skal altså være plads til at følge med i teenage
tilværelsens udformning, mener Charlotte Guld
berg.

– Familien skal synes, at det her er sjovt. 

 Dybest set er det ret banalt, men man kan ikke gå 
ind til al det her arbejde, hvis man for eksempel 
står midt i en livskrise. Formandsposten kræ
ver, at man kan koncentrere sig om det, man skal 
 arbejde med. 

– Jeg er ikke så impulsiv i mine gøremål længe
re og må vælge noget af det fra, som jeg holder af 
– for eksempel at mødes spontant med en venin
de til kaffe på en café, for der er ikke plads til svin
keærinder, hvis jeg skal varetage den her opgave. 
Og det er også fint nok, jeg er vant til at være der, 
hvor der er afsindig mange bolde i luften, fortæller 
Charlotte Guldberg.

– Jeg er i smult vande. Jeg er der, hvor jeg aller
helst vil være.

pigen fra den pæne familie
– Jeg er stædig og ambitiøs, og dét er mit drive. 
Det pirrer min lyst til at præstere, forklarer hun 
om baggrunden for sit entydige ja til posten.

– Det her er en udfordring både fagligt og per
sonligt, og udfordringer – dem skal man tage, er
klærer hun og tilføjer:

– Og så er det jo ofte sådan, at jo mere indsigt 
man har i noget, desto mere søger man viden, 
fordi man ved, at der er mange muligheder for at 
blive klogere. 

Men Guldbergs ambitioner kunne også have 
drejet sig om noget helt andet end børn og deres 
opvækstbetingelser. At det blev dem, hun kastede 
energien og de mange arbejdstimer efter, er lidt 
en tilfældighed, siger hun selv.

– Egentlig blev jeg sendt ind på Rigshospita
let som barneplejeelev. Jeg kommer fra en pæn 
familie, hvor man syntes, at det var pænt at blive 
barneplejer, men jeg valgte senere at komme på 
seminariet. Og dér fik jeg min sociale åre – min 
 sociale opdragelse, fortæller hun. 

Efter endt uddannelse blev Charlotte Guld
berg headhuntet til en lederstilling i en vugge
stue – 23 år gammel. Siden har hun været leder. 
Døgnet rundt. Det er en livsstil, kalder hun det. Og 
når nu hun har fået en opgave mere ind i en travl 
hverdag, har hun sin egen selvopfundne metode 
til at få struktureret de sparsomme timer på. Hun 
tegner.

– Jeg ved, at jeg allerførst er nødt til at give det 
form og sætte i system. Derfor sætter jeg mig ned 
med blyant og papir og tegner simpelthen opga
verne, så jeg kan se det for mig. Og når jeg kan det, 
så kører jeg derud af. På den måde har jeg skolet 
mig selv i at skabe forudsigelighed i en uforud
sigelig verden.

– Desuden er jeg meget disciplineret. Hvis du 
spørger andre, ville de nok ikke sige det om mig, 
for det er en indre trang til at holde styr på tin
gene, forklarer hun.

dialog med børnene
Siden minister Barfoeds opkald før sommeren har 
Børnerådets arbejde været i Charlotte Guldbergs 
tanker. Og ambitionen om et landskendt råd har 

Født i 1951 på antoniehus i helsingør
Gift og mor til to sønner
uddannet barneplejerske på rigsho-
spitalet 1972
skovtofte socialpædagogiske se-
minarium, Børneforsorgspædagog 
småbørnslinien. afsluttet 1975
1-årig lederuddannelse på Den so-
cialpædagogiske højskole. afsluttet 
1982
Den sociale kandidatuddannelse  aal-
borg universitet. afsluttet 1996
Pristildelinger:
svend heinild Prisen 1995
Gerdaprisen 2002
stipendium: institutionen san Cata-
ldo. italien 2006
Beskikket censor for de socialpæda-
gogiske uddannelser fra 1985
siden 1984: Forstander for skodsborg 
observations- og behandlingshjem
siden 1996: Børnesagkyndig dommer 
for Østre landsret
underviser af sundheds- og pæda-

gogisk personale i Grønland i tidligt 
indsats overfor omsorgssvigtede børn
Forskning: Den tidlige anbringelse. 
efterundersøgelse af 40 børn, som 
blev udskrevet fra skodsborg i 1986-
87.
national og international foredrags-
holder.
Forfatter – sammen med psykolog 
inger thormann – til bøgerne:
“hånden på hjertet. omsorg for det 
lille barn i krise” (1995)
“Den nænsomme anbringelse. hvor-
dan børn kan hjælpes til at ændreop-
holddsted” (2.udg. 2001)
“Med hjerte og forstand. De tidlige 
anbringelser” (2003)
Medvirkende og konsulent på en 
række socialdokumentariske film om 
børn:
“rod i familien”
“en skæv start”
“Cecilies verden”
“Velkommen hjem leila” 

charlotte guldbergs blå bog
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ført til planer om helt nye tiltag. Tiltag der blandt 
andet kunne handle om mælkekartoner. Fordi der 
står mælk på morgenbordet ude hos børnefamili
erne. Guldberg vil nemlig have Børnerådets bud
skaber ud, der hvor familierne er.

– Vi skal tage utraditionelle midler i brug, og 
jeg forestiller mig, at vi skal have et samarbejde i 
stand med det private erhvervsliv. For dér er der 
mange forældre ansat, der er mange midler, og 
der er en høj grad af ansvarlighed i forhold til de 
ansattes familie og arbejdsliv, siger Charlotte 
Guldberg.

– Så måske kunne vi komme på mælkekarto
nerne eller på legetøjspakkerne for på den måde 
at få vores budskaber frem.

Og så har Charlotte Guldberg ikke kun planer 
om at tale om børneliv fra et kontor. Hun vil ud 
blandt dem det handler om.

– Børn skal være medbestemmende i deres 
eget liv. Så jo tættere vi er på børnelivet desto 
bedre. Vi skal være i dialog med børn og unge, for
klarer hun. Børnerådets nuværende børnepanel 
er en af måderne, og den slags vil hun gerne have 
mere af. Og så har hun allerede en aftale på et 
gymnasium, hvor hun skal ud og holde oplæg.

Udover at sætte fokus på Børnerådets arbejde, 
vil Charlotte Guldberg også gerne fremme kend
skabet til FNs børnekonvention.

– Jeg er forundret over, at den ikke er mere 
velkendt herhjemme af ansatte på for eksempel 
dag og døgninstitutioner: Der bliver ofte meget 

stille, når man nævner konventionen, fordi så få er 
bekendte med indholdet, oplever hun.

balsam for sjælen
– Det er klart at mine områder udvider sig nu. Nu 
skal jeg have fokus på ungdomskultur, børns rets
stilling, lærerplaner, slik i børnehøjde og på hvor
vidt det skal være obligatorisk at køre med cykel
hjelm. Noget jeg har interesseret mig for som mor, 
men nu med en anden vinkel, siger hun.

Og når der midt i de mange arbejdstimer er 
brug for en pause, så tager hun op i bjergene i 
Sydfrankrig.

– Det giver et sceneskift, det giver nye sanselige 
indtryk og det giver stilhed. Uanset om det sner 
eller regner eller solen skinner, så er det balsam 
for sjælen. Og dér skal jeg ikke tage stilling til no
get, forklarer Charlotte Guldberg.

– Det er et af mine åndehuller, som jeg natur
ligvis også har brug for. Men jeg oplever ikke min 
nye position som en belastning eller en stressfak
tor, siger hun. 

Så begynder telefonen igen efter at have været 
stille under det meste af interviewet. Guldberg 
svarer den roligt. Så sætter hun sig i sofaen uden 
at flakke med blikket og kigge på uret.

– Det vælter jo ind med muligheder og initiati
ver. Det er en berigelse af mit liv og ikke noget, jeg 
ikke kan overkomme, siger hun. 

n
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kommunalreform

Lederne af de socialpædagogiske 
tilbud har indtil videre vidt forskellige 
erfaringer med kommunalreformen, 
viser ny undersøgelse. Nogle er meget 
positive over mødet med de nye kom
muner. Andre er dybt frustrerede over 
mangel på information og udsigten 
til nedskæringer. Og mange forudser 
afspecialisering og en stramning af 
visitationsreglerne

Af Jens Nielsen, jni@sl.dk

bewitched, bothered and bewil
dered – sådan lyder titlen på en 
gammel Rodgers/Hartsang, som 

blandt andet Ella Fitzgerald har lagt sjæl i. 
Fortryllet, foruroliget og forvirret kunne 

det oversættes. Det handler – ikke over
raskende – om forelskelse.

Men det kunne såmænd også være 
overskriften for, hvordan lederne af de 

socialpædagogiske tilbud har det lige 
i øjeblikket – med udsigt til næste års 
økonomi og den nye kommunale 
virkelighed. 

I hvert fald er det indtrykket 
af blandede og sammensatte 
 følelser, man sidder tilbage med 
efter at have studeret den rund

spørge, som SL i første halvdel 

af oktober har foretaget blandt lederne af landets 
socialpædagogiske institutioner og tilbud.

493 ledere har svaret på en række spørgsmål 
om økonomi og processen omkring reformen, og 
de har desuden – anonymt – haft mulighed for at 
kommentere en række forhold omkring reform
processen. 

Og særligt i kommentarerne tegner der sig et 
broget billede af kommunernes måde at styre 
igennem omlægningerne. Der er tale om vidt for
skellige oplevelser – ja, det er nærmest som nat 
og dag: 

Mange af lederne er nemlig meget positive over 
mødet med de nye arbejdsgivere i de sammenlag
te kommuner. 

Glade for den interesse, de er blevet mødt med, 
over at være blevet inddraget og godt informeret. 
Og lettede over en økonomi, der ikke er så slem, 
som mange måske havde frygtet.

Omvendt er der en hel del drøje hug til am
terne, som beskyldes for bare at kaste tøjlerne 
fra sig og ikke at have medvirket til en ordentlig 
overgang, mens kommunerne udviser interesse 
og lydhørhed.

– Meget velforberedte og meget lydhøre, lyder 
en karakteristik af en kommune, mens andre taler 
om et “højt informationsniveau” og “høj grad af 
inddragelse”.

Spareværktøj op af skuffen
Men mange andre er både frustrerede og forvirre
de over den kommunale fremtid. 

For mange handler det om økonomi, selvom 
knapt halvdelen af kommunerne ikke umiddel
bart ser ud til at have spareplaner, og at den kom
munale økonomi i 2007 på det socialpædagogiske 

Se mere om rundspørgen 
på www.sl.dk

Fortryllet, foruroliget 
og forvirret
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område dermed ikke er så slem, som man kunne 
have frygtet. 

51,9 procent svarede, at de har fået at vide, at 
der enten skal spares på de sociale tilbud allerede 
nu (39,2) eller på længere sigt (12,7). 

Til gengæld peger lederne på, at nogle kom
munale forvaltninger er ved at finde andre slags 
spareværktøj frem fra skuffen:

Et af dem er en stramning af visitationsregler
ne, så bolig og støttetilbuddene for den enkelte 
handicappede eller udsatte oftere skal forhand
les. Det giver kommunerne mulighed for at vælge 
 billigere løsninger, men det øger risikoen for af
bræk og mangel på kontinuitet i den pædagogiske 
indsats.

Næsten hver fjerde institutionsleder, 22,4 pro
cent, svarer, at der er enten er strengere praksis 
for visitation på vej – eller også er den allerede en 
realitet.

3,6 procent mærker den allerede, 10 procent 
svarer, at de skrappere krav kommer fra årsskiftet, 
mens yderligere 8,8 procent forventer, at det sker 
på længere sigt.

Et andet værktøj – flere målgrupper i samme 
institution – ser ud til at være endnu hyppigere på 
bordet i kommunerne:

62,4 procent svarer, at de i meget høj grad, i høj 
grad eller i nogen grad regner med, at deres insti
tution vil få flere målgrupper end i dag.

Det kan føre til en udvanding af de specialise
rede tilbud, hvilket flere af lederne da også giver 
udtryk for i deres kommentarer. 

ikke hørt, ikke inddraget
Flere peger i deres kommentarer på, at kommu
nerne er så pressede økonomisk, at de – selvom 
den gode vilje har været der – alligevel har ladet 
økonomien veje tungere end pædagogikken, når 
der skulle træffes beslutninger om vilkårene for 
de socialpædagogiske tilbud.

Det skaber frustrationer hos mange, når ad
varsler om konsekvenserne af besparelser ikke 
slår igennem, og når man ikke bliver taget med på 
råd. Og sådan har mange det: 

Mere end hver fjerde føler for eksempel, at 
kommunerne slet ikke eller kun i mindre grad 
kender de institutioner, de skal til at overtage.

En hel del er frustrerede over slet ikke at være 
blevet involveret, at være blevet involveret for sent 
eller på skrømt. 34 procent svarer, at de slet ikke 

er blevet inddraget i beslutningerne om økonomi
en for deres institution i det kommende år, og 19,2 
procent føler kun, de har haft lille indflydelse.

Rigtigt mange føler ikke, de har fået at vide, 
hvad der skulle ske, og hvornår det skulle ske: Da 
undersøgelsen blev lavet, havde mange fortsat 
 deres første møde med de nye arbejdsgivere til 
gode, og mange havde endnu ikke nogen ide om 
næste års budget.

Og flere er tydeligt bekymrede for fremtiden:
– Jeg synes ikke, at vi som ledere med stor bred 

erfaring og med stort økonomisk ansvar og kom
petence er inddraget tilstrækkeligt. Jeg føler vir
kelig, vi er blevet nedgraderet og frygter, at sådan 
bliver det også fremover. [...] Jeg har oplevet det 
meget pseudoagtigt den medbestemmelse, der 
har været, hedder det i en af de længste kommen
tarer, der slutter temmelig lakonisk:

– Nå, det var den rigtige knap, der blev trykket 
på i dag. Jeg håber, jeg kan forblive anonym, da jeg 
virkelig frygter for min stilling.

Læs kommentar på side 2: 500 forstandere for
tæller

n

Om erfaringerne med 
kommunalreformen  

“Stort set kun dårlige oplevelser. Hele 
 processen har været top/down, og vi 
er blevet meget sent inddraget. Vi er 

ikke blevet hørt, når vi har advaret om 
 konsekvenserne af  besparelserne – og vi 
er blevet nægtet adgang til at informere 

politikere om konsekvenserne forud for at 
de skulle træffe indgribende beslutninger 

om budgettet.”

“Kun positiv. Meget høj information samt 
 inddragelse i beslutninger.”

“Der går uendelig meget energi tabt 
i processen i øjeblikket […] Det bliver 

tydeligere for mig, at megen god faglighed 
ikke får fodfæste i den kommende tid. Jeg 
håber, vi engang får hold på fagligheden 

igen.”

“Jeg har den oplevelse, at det kommer 
lidt bag på kommunerne, hvor store vi 

egentlig er.”
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Både Socialdemokra
terne og SF er util
fredse med den måde, 
satspuljen fungerer på. 
Kommunerne ønsker 
den erstattet af blok
tilskud. Venstre siger 
nej. Socialpædagogernes 
formand vil bruge sats
puljen til udviklings
projekter

Af Lone Marie Pedersen

knap er gaveregnen fra 
dette års uddeling af 
statspuljepenge hørt op, 

før den ellers så stålsatte politi
ske opbakning vakler. Både SF 
og Socialdemokraterne er util
fredse med den måde, som pul
jen bliver forvaltet på. Ole Sohn 
fra SF taler om, at satspuljen er 
en uretfærdig honningkrukke, 
som betales af de fattige. Og han 
mener, at puljen øger uligheden 
mellem de grupper, der er på 
overførselsindkomster, og resten 
af befolkningen.

Også Socialdemokrater
ne siger, at det er på tide, at 
satspuljen bliver kigget efter i 
sømmene. Socialpolitisk ordfø
rer Lise von Seelen:

– En del projekter, som bliver 
støttet over satspuljen, er gode 
og levedygtige, men de bliver 
ofte ikke videreført og forankret 
lokalt, når tilskuddet fra satspul
jen standser. Det er ærgerligt, 
fordi vi taber ikke kun viden og 

erfaring, men også noget af den 
indsats, som de mest udsatte 
grupper har så hårdt brug for. 

Problemerne ved satspuljen 
er ifølge Lise von Seelen, at den 
bliver brugt til at finansiere ting, 
som burde ligge i finansloven. 

– De ting, som Folketinget 
har besluttet ved lov, burde ligge 
i finansloven. For eksempel bli
ver dele af anbringelsesrefor
men finansieret over satspuljen. 

Der er ikke noget formelt for
kert i, at de ting ligger i satspul
jen, men ifølge Lise von Seelen 
hører de hjemme i finansloven, 
fordi det ikke er er udviklings
projekter, men en permanent 
udgift.  

Det samme gælder for ek
sempel plejehjemsgarantien 
og regeringens velfærdsoplæg 
Fælles Ansvar II, hvor to tred
jedele finansieres over satspul
jen. Blandt andet plejehjem til 
hjemløse. 

Lise von Seelen vil bevare 
satspuljen og foreslår, at puljen 
fremover udelukkende bliver 
brugt til at finansiere udvik
lingsprojekter.

puljer et overflødigt onde
Kommunerne er heller ikke 
glade for satspuljen, og ser den 
helst nedlagt. I en artikel i ny
hedsmagasinet Danske Kom
muner siger formanden for So
cialchefer i Danmark, Ole Pass, 
at kommunerne hvert år skriver 
en lang række ansøgninger for 
at få del i ministeriernes pul
jeordninger, og mange af an
søgningerne er spild af tid og 
penge. Han mener, at de fleste 
penge fordeles til almindelige 
driftsopgaver.

– Den er gal med hele sats
puljesystemet, men også med 
mange forskellige sundheds
puljer og socialpuljer. Der er jo 
puljer alle vegne, og der kom
mer faktisk flere og flere, og det 
bliver mere og mere almindeligt 
at finansiere både social drift og 
social myndighedsarbejde igen
nem dem. 

Ole Pass synes i stedet, 
at pengene skal fordeles via 
bloktilskuddene, og han bliver 
bakket op af Tove Larsen (S), 
formand for social og sund
hedsudvalget i Kommunernes 
Landsforening:

– Når man for eksempel giver 
penge til ældre eller børn, fordi 
områderne mangler penge, så 
burde man fordele pengene 
igennem bloktilskuddet i stedet 
for, så man løfter hele området.

kommunerne får ikke 
penge
Venstres socialpolitiske ordfører 
Hans Andersen siger, at kom
munerne ikke skal regne med at 
kunne lægge beslag på pengene 
i satspuljen, hvis den bliver af
skaffet.

– Hvis satspuljen nedlægges, 
som kommunerne foreslår, så er 
alternativet jo ikke, at pengene 
bliver udbetalt til kommunerne 
over bloktilskuddet.

Hans Andersen er ikke til
hænger af at afskaffe satspuljen, 
men sker det, skal folk på over
førselsindkomster have penge
ne. Satspuljen bliver finansieret 
ved at overførselsindkomsterne 
er blevet reguleret med en lavere 
sats end for det øvrige arbejds
marked.

– Hvis satspuljen nedlæg

ges, skal vi bruge pengene til at 
pristalsregulere overførselsind
komsterne, så de svarer til den 
almindelige lønudvikling.

risikovillig kapital
Formand for Socialpædagoger
nes Landsforbund, Kirsten Nis
sen, mener, at finansiering af de 
permanente sociale opgaver hø
rer hjemme i finansloven. 

– Når Folketinget eksempel
vis vedtager en ungdomsuddan
nelse for udviklingshæmmede, 
skal den ikke finansieres – som 
tilfældet er – over satspuljen, 
men ind i finansloven.

– Når vi nu engang har 
satspuljen, skal den bruges til 
udviklingsprojekter. Vi har be
hov for udviklingsarbejde for 
at afprøve nye muligheder og 
indsatser over for grupper af 
borgere, der har brug for særlig 
støtte. Udvikling er ikke noget, 
der kommer automatisk. Der 
skal være “risikovillig” kapital til 
stede.

Kirsten Nissen ønsker, at de 
udviklingsprojekter, som har 
vist gode resultater, efterfølgen
de bliver sikret en mere perma
nent fremtid med almindelig 
finansiering. 

– Det er spild af erfaring og 
viden, hvis projekterne bare går 
nedenom og hjem. Mening med 
udviklingsprojekter er netop, 
at man forsøger sig frem for at 
finde gode løsninger. Og så er 
det i øvrigt meningsløst at lukke 
gode resultater ned. For hvorfor 
har man så startet dem?

n

SatSpuljen

Den politiske støtte
til satspuljen vakler
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integration

Af Lone Marie Pedersen

når en person på soma
lisk omtales som handi
cappet, så betyder det, 

at han er meget handicappet. 
Derfor kan somaliske forældre 
føle det sårende, når de danske 
myndigheder omtaler forældre
nes udviklingshæmmede søn 
som handicappet. På somalisk 
ville man sige “en person, der 
mangler lidt” eller en person, 
som er “syg”.

For sagsbehandlere og social
pædagoger kan ordet “mang
ler lidt” eller “syg” virke som en 
mild underdrivelse, når der nu 
er tale om en udviklingshæm
met person. Og de opfatter det 
måske sådan, at når forældrene 
omtaler deres søn som syg, er 
det fordi de har svært ved at 
 acceptere handicappet. 

Når handicappede med an
den etnisk baggrund henvender 
sig til de danske myndigheder 
om hjælp, opstår der ofte en 
række misforståelser, som ska
ber problemer for begge parter. 
To antropologer har i tre år un
dersøgt, hvad der sker i mødet 
mellem familier med etnisk 
minoritetsbaggrund og sags
behandlere på handicapområ
det i Københavns Kommune.

Undersøgelsen viser, at mø
det ofte er præget af fejlfortolk
ninger, sproglige misforståelser 
eller stereotype forestillinger om 
kultur og religion. For eksempel 
den danske forestilling om, at 
handicap for etniske minorite
ter er forbundet med en særlig 
skam, og at de derfor gemmer 
de handicappede af vejen. Un

dersøgelsen viser, at det sjæl
dent har hold i virkeligheden. 

Undersøgelsen viser og
så, at sagsbehandlerne nogle 
gange bliver beskyldt for at 
være racister, når de arbejder 
med handicappede med etnisk 
minoritetsbaggrund. Beskyld
ninger opstår, fordi en borger 
føler sig ringere behandlet end 
andre. Måske fordi de aldrig 
har fået forklaret, at al sagsbe
handling bliver foretaget ud fra 
individuelle vurderinger i sags
behandlingen, og at man derfor 
ikke kan sammenligne sin egen 
situation med andres.

For at undgå disse proble
mer har kommunen udgivet en 
vejledning til de ansatte. Vej
ledningen kommer med forslag 
til, hvordan konkrete situatio
ner kan løses. Og den giver 
forklaring på typiske sproglige 
vendinger som for eksempel 
inshalla (om Gud vil). Et udtryk, 
der ikke nødvendigvis betyder, 
at borgeren er stærkt religiøs.

“Vejledning til medarbejde
re inden for handicapområdet 
– råd og anbefalinger til mødet 
med borgere med etnisk mino
ritetsbaggrund.” 

Kan læses på  www.kk.dk/
sociale forhold/handicappede. 

n

Sådan taler 
du med Ali

	 	 	 	 	noter

Voldsprojekt i nye rammer

Vold som Udtryksform startede i 1992 med det formål at fore
bygge vold på amtslige arbejdspladser på social og sundheds
området. Nu lukker amterne til årsskiftet. Men voldsprojektet 
fortsætter.

Folketinget har via Satspuljerne nemlig sikret, at projektet 
nu fortsætte foreløbig frem til udgangen af 2009 – nu i kommu
nalt og regionalt regi.

Den primære målgruppe for indsatsen er medarbejdere og 
ledere samt sikkerhedsrepræsentanter på de kommunale og 
regionale arbejdspladser. Og målet med de kommende års ind
sats vil være:

– at reducere antal episoder af vold og trusler om vold
– at sikre fortsat fokus på og udvikle det voldsforebyggende 

arbejde
– at optimere mulighederne for at sprede erfaringer og viden 

til andre forvaltningsgrene i kommuner og regioner
– at understøtte udviklingsinitiativer på det voldsforebyg

gende område i alle dele af de kommunale forvaltninger
Socialt Udviklingscenter (SUS) vil fortsat fungere som sekre

tariat. Man kan læse mere om projektet påwww.voldsom. Her 
vil man også kunne downloade det nye nummer af voldsmaga
sinet.

kl 

Offentligt ansatte mest syge

En omfattende fraværsstatistik for godt en halv million ansatte 
i kommuner og amter viser, at de ansatte i gennemsnit har fire 
dage mere fravær om året end ansatte på det private arbejds
marked. 

Professor Niels WestergaardNielsen fra Handelshøjskolen 
i Århus og medlem af regeringens Familie og Arbejdsmarkeds
kommission siger:

– Årsagerne til sygefraværet er oftest dårligt arbejdsmiljø og 
dårlig ledelse, der visse steder medfører en kultur, hvor man 
accepterer et stort sygefravær. Mange steder ligger sygedagene 
en mandag eller en fredag, og det giver mistanke om pjæk.

    lmp

Ombudsmanden ser efter kommunerne

Fra den 1. januar vil Folketingets Ombudsmand, Hans Gam
meltoftHansen rette blikket mod de nye kommuner, fordi han 
mistænker kommunalreformen for at forsinke sagsbehand
lingstiden for den enkelte borger.

Til bladet Danske Kommuner siger ombudsmanden: – Jeg er 
bekymret over den indflydelse, som en stigning i sagsbehand
lingstiden har for den enkelte borgers udsigt til at få sine for
hold behandlet inden for en rimelig tidsmæssig horisont.

Derfor har GammeltoftHansen meddelt Indenrigs og 
Sundhedsministeriet, at han fra årsskiftet vil henvende sig di
rekte til den enkelte kommune, hvis klager fra borgere giver 
anledning til det. 

    lmp
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	 debat

En ensidig 
 sagsfremstilling
Af Kjeld Krageskov
Klosterbanken 18
Slagelse
(Modtaget d. 26.10.2006)

DR TV viste (25 okt.) et program, 
som de kalder “Dokumentar” 
(Børn i ingenmandsland)  vedr. 
blandt andet de jordanske børn 
Nasra og Nidal.

Dette program havde ingen 
som helst intention om at doku
mentere noget som helst. – Nej, 
det vi fik var en aldeles ensidig 
sagsfremstilling, med brug af 
voldsomme dramatiske virke
midler uden noget forsøg på 
 objektivitet og nuance. 

Ganske forstemmende og 
manipulerende fjernsyn.

Forholdene i Jordan (Mellem
østen) anden kultur, skole og 
socialstade mv. taget i betragt
ning – så så jeg dog (igennem 
alle manipulationerne), at bør
nene havde det rimeligt godt!

Socialpædagogernes journa
lists (Lone Marie Pedersen) ud
brud – om hvor frygteligt børne
ne havde det, siger nok mest om 
hendes ukendskab til hvordan 
det sociale niveau er på verdens
plan. 

Måske det også er længe si
den hun har besøgt dårligt fun
gerende § 92 institutioner i DK?

Man kunne spørge – ønsker 
hun alverdens  socialt nødliden
de børn og familier til Danmark?

Hvorfor har støttegruppen 
i DK – med blandt andet Naser 
Khader (og Socialpædagoger
ne) ikke for længe siden samlet  
penge ind – så den blandt andet 
synshandicappede dreng kunne 
få briller?

 Evt. til hans skolegang? Det 
fremgik jo (om end ikke tyde
ligt), at pigerne går, og har gået, i 
skole i Jordan!

Jeg har aldrig set et opslag i 
Socialpædagogen fx. hvor jeg, 
som SLmedlem evt. kunne støt
te dette – hvorfor ikke?

Mon ikke Socialpædagogen, 
DR og Naser Khader mfl. snart 
kan forstå, at de bedst  hjælper 
blandt andet Nasra og Nidal ved 

ikke at blive ved med at udstille 
dem (ensidigt) og bruge dem i 
en, syntes det mig, aldeles unu
anceret og indforstået, politisk 
kamp i DK.

Det nærmer sig det usmage
lige og uantagelige!

 Det tjener (måske (?), den 
tidligere plejefamilie fra Fakse 
Ladeplads til ære og respekt, at 
de ikke havde ønsket (?) at del
tage i seancen!

Hvor står vi nu?
 Af Benny Lihme
(Modtaget d. 30.10.2006)

 
Evidens og metodedebatten 
har nu kørt i et par år. Spørgs
målet er, hvor langt evidens
fortalerne egentlig er nået, når 
det kommer til implementering 
af (amerikanske) vidensbase
rede metoder. Alle indenfor det 
 socialpædagogiske felt har vel 
efterhånden hørt, at den stær
kest profilerede evidensbase
rede metode MST ifølge højeste 
niveau i videnshierarkiet, Camp
bell metaanalysen, ikke er mere 
effektiv end andre kendte prak
sisformer. 

Og nederst i videnspyrami
den, de af evidensfortalerne 
foragtede “ildsjæle” og deres 
erfaringer, står den stadigvæk 
på personlighed og relationer. I 
hvert fald hvis man tager et helt 
aktuelt eksempel, nemlig lede
ren af legepladsen Degnestaven 
i Københavns Nordvestkvarter, 
som netop er blevet udmærket 
med Integrationsministeriets 
Ildsjælepris. Bay, kendt fra den 
fantastiske dokumentarfilm 
“Pas på nerverne”, har ikke kun 
begejstret Integrationsmini
steriet, men også Københavns 
Kommune. Ingrid Brandt, chef i 
kommunens børne og kultur
forvaltning, udtaler sig såle
des til Berlingske Tidende (d. 
27.10) om Niels Bay’s arbejde: 
“Han er utraditionel og tør følge 
sit hjerte og sin intuition... er 
ikke bundet af pædagogiske me
toder. Det er hans egen unikke 
metode, og den gør en forskel.”

Går man fra det køben
havnske nordvestkvarter og til 
Danmarks Pædagogiske Uni
versitet, nærmere betegnet det 
nye nummer af DPU’s formid
lingstidsskrift “Asterisk”, viser 
der sig her nogle interessante 
videnskabelige erfaringer om
kring mesterlæren og læring i 
praksisfællesskaber. “Mester
læren genopstår”, hedder det 
i en stor overskrift, der indle
der et interview med to danske 
praksislæringforskere. Det er 
naturligvis ikke det gamle auto
ritære mesterlæreprincip, der 
er genopstået. Men “efterlignin
gen” inden for en dynamisk og 
moderne mesterlære, hvor den 
“lærende ikke kun er bundet 
til én mester, men også til sine 
kollegaer i læringsfællesskabet. 
Faglige forbilleder, personlige 
tillidsforhold, identifikation 
med praksisfællesskabet, men
torordninger mm er nøglebegre
ber fra den inspirerende forsk
ning omkring “læring i praktik”.

Dugfriske erfaringer som 
ovennævnte står i kontrast til 
de udmeldinger, der for små 
to år siden kom “oppefra” til 
socialpædagoger i praksis. Fra 
SL udtalte Vagn Michelsen til 
“Ugebrevet Mandag Morgen”, 
at de styrende folk i de faglige 
organisationer skulle påtage sig 
“en avantgarderolle” og gå for
rest i kampen for at få indført 
“evidenstænkningen”. På ar
bejdsgiversiden meldte lederen 
af Familieafdelingen i Århus 
Kommune tilsvarende ud med, 
at de professionelle skulle for
lade “relationstænkningen” til 
fordel for de “vidensbaserede 
metoder”. Gjørtz Christensen 
har ved flere lejligheder angre
bet de relationspædagogiske til
gange, der tager udgangspunkt i 
den professionelles samarbejde 
med brugeren/eleven (bruger 
fremfor vidensbaseret). Som År
huschefen har sagt det, “nu må 
det være slut med at træde stien 
mens vi går.” Eller sagt på en an
den måde: nu må det være slut 
med ildsjæle som Niels Bay og 
kollegial læring i praksisfælles
skaber, da dette jo er i uoverens

stemmelse med “evidenstænk
ningen”.

Spørgsmålet er så, hvor vi 
står idag? Måske har FOA’s for
mand Dennis Kristensen svaret. 
I Politiken (d. 8.6.06) appellerer 
han således til de offentlige ar
bejdsgivere om at “slippe de an
satte fri”. Lade dem finde ud af 
dagligdagen sammen med deres 
brugere: “Der er ikke grund til 
at have et stort buraukrati til at 
sidde og træffe de beslutninger, 
som samfundet har bekostet en 
uddannelse på, at de ansatte 
selv skal kunne træffe. Læg dog 
de beslutninger ud.”

En fornuftig udmelding fra 
toppen af en stor faglig organi
sation! Og en udmelding som 
med sig har den mere grund
læggende analyse, at evidens
tænkningen er indvævet i, ja, 
går hånd i hånd med en centra
listisk styrings og kontrolpoli
tik, der i sig selv er et mistillids
votum til de offentligt ansatte.

Sl’s arbejds-skadeenhed

Har du været udsat for en ar
bejdsskade – og har brug for 
støtte, kan du kontakte Arbejds
skadeenheden i SL, Brolæg
gerstræde 9, 1211 København K, 
telefon 3396 2800 mandagfre
dag mellem kl. 1015.
På SL’s hjemmeside www.sl.dk 
kan du i menuen Arbejdsmiljø 
blandt andet finde pjecen „Er du 
kommet til skade“.
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	 bøger Redigeret af Jens Nielsen

Stemmehøring
Af Ron Coleman og Mike Smith

At høre stemmer er ikke noget specielt sjældent fænomen. 4 pro
cent af befolkningen hører stemmer, men under halvdelen er i kon
takt med psykiatrien, noterer de to forfattere til denne bog sig. Set 

fra deres synspunkt behøver stemmerne ikke 
som sådan være problemet – men de bidrager 
til det samlede problem. Og for nogle men
nesker giver stemmehøringen så store ge
ner, at det gør dem syge. Bogen her er en 
arbejdsbog – et redskab, der kan bruges af 
de stemmehørende selv og deres omgivel
ser i en recoveryproces. Det gøres blandt 
andet ved at knytte stemmerne og deres 
udtryk sammen med den enkeltes livs
historie, for det er ofte herfra stem
merne kommer, så at sige. Og derfor 
kommer livshistorien også til at stå 
som noget centralt i arbejdet med at 
få kontrol over stemmerne. Bogen er 

som arbejdsbog bygget op som skemaer 
og opgaver, hvor den stemmehørende kan få en kla

rere fornemmelse af, hvad det er, der sker, får metoder til at 
mestre sine stemmer og derfra kan beslutte sig til at komme videre 
og generobre magten over eget liv.

Udgivet af Psykovison. 102 sider, 169 kroner inklusiv forsendelse. Bestilles via 
mail: mail@psykovision.dk

Konflikt og kontakt
Af Else Hammerich og Kirsten Frydensberg

Den romerske politiker Cicero er i starten af denne bog citeret for, at 
konflikter kan løses på to måder: gennem vold og gennem forhand
ling. Den første mulighed er for vilde dyr, den anden for mennesker. 
Men selvom man så vælger forhandlingen, så er der endnu et godt 

stykke vej, og det handler denne bog 
om. Hvor der førhen var grænser for, 
hvor mange mennesker man mødte, 
der agerede efter helt andre normer 
end en selv, så støder vi i dag konstant 
ind i mennesker, der har en helt an
den baggrund, og derfor er man nødt 
til at være meget mere bevidst om mø
det med andre. Ellers opstår der alt 
for mange modsætninger og, ja, kon
flikter. Bogen her er en håndbog med 
bidrag fra flere fagpersoner, og som 
håndbog er den opbygget, så den kan 
bruges i konkrete situationer af fagper
soner, der arbejder med mennesker og 

konflikter. Men den kan også bruges i uddannelsen af tillidsrepræ
sentanter, mener bogens hovedforfattere, der er henholdsvis stifter 
og medarbejder på Center for Konfliktløsning. 

Udgivet af Hovedland. 168 sider, 239 kroner

Grundbog i 
socialpædagogik
Af Niels Rosendal Jensen

Hvad er socialpædagogik? Ja, det 
kan en grundbog som denne give 
en række bud på – både ud fra 
det historiske perspektiv og ud 
fra en nutidig sammenhæng. Og 
som grundbog kommer den vidt 
og bredt omkring – men med af
sæt i danske forhold og med sær
lig fokus på ungdom og arbejds
marked. Første del er en historisk 
 redegørelse for, hvordan socialpædagogikken har udviklet sig og har 
været kædet sammen med samfundsudviklingen som sådan. Udvik
lingen af velfærdsstaten er selvfølgelig central i den sammenhæng. 
I anden del ser forfatteren, der er lektor i pædagogisk sociologi og 
institutleder på DPU, på den socialpædagogiske teoriverden og på 
forholdet med det videnskabelige og det faglige, mellem forskning 
og praksis, og på uddannelsen af socialpædagoger. Som grundbog 
er den selvfølgelig beregnet til uddannelserne, men andre end stu
derende skulle nok også kunne blive klogere på socialpædagogik 
ved at læse i den.

Udgivet af Forlaget PUC. 384 sider, 275 kroner.

Behandling i socialt arbejde
Af Tine Egelund og Turf Böcker Jakobsen 
(red.)

Hvad er det, man som socialarbejder 
’gør’ ved klienten, borgeren, beboe
ren eller brugeren, når man ’behand
ler’?  Begrebet er centralt i det sociale 
 arbejde. Behandlingen er det, man 
gør for at rette op mennesker – et 
forsøg på at hele, udvikle og for
bedre dem og deres situation. 
Men det er afgørende, hvordan 
man tænker på de problemer og 
konflikter, som gør at behand
ling føles nødvendig. Og der 
er brug for at analysere, hvad 
det så er, man gør, når man ’behandler’ 
sine klienter. Antologien her forsøger at komme 
med svar på disse spørgsmål og sætter den sociale behand
ling ind i en samfundsmæssig sammenhæng. De forskellige bidrag 
i bogen går dels teoretisk og historisk til værks, dels ind i diskussi
onen af forskellige socialpolitiske tendenser. Men de fleste kapit
ler handler om konkrete områder i det sociale behandlingsarbejde. 
Der er blandt andet bidrag om det socialpædagogiske arbejde med 
’vrede unge mænd’, med anbragte børn og med hjemløse. Forfatter
ne til de forskellige kapitler er enten danske eller svenske forskere i 
socialt arbejde.

Udkommet på Hans Reitzels Forlag. 272 sider, 298 kroner.
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Forvaltnings
omsorgssvigt
 Hanne Andersen
(Modtaget d. 5.11.2006)

Efter i 7½ år at have haft en tid
lig skadet, retarderet, fejlan
bragt, meget udadreagerende, 
voldelig og multiallergisk pige 
med et fabelagtigt talent for rid
ning og omgang med heste bo
ende, kan jeg (plejemor) nu kun 
undres over, hvordan hun be
handles af Rødovre Kommune.

Et par dage før pigen skal 
herfra, kontaktes jeg af pigens 
kommende institution, de 
vil gerne vide hvilke møbler, 
hun får med derind. De har 
været på hjemmebesøg hos 
forældrene, der boede pigen 
sidst, da hun var 3 år. Mere 
bliver jeg ikke spurgt om, 
forvaltningen har altså ikke 
opfordret institutionen til at 
søge oplysninger om pigens liv 
hos os. 

Pigen flytter herfra med løfte 
fra forældre og sagsbehandler 
om selvfølgelig at skulle 
besøge os, hun kan sågar selv 
bestemme, om hun ønsker at 
holde jul her, hun loves også at 
komme til at ride i nærheden 
at sit børnehjem. Jeg har i 
forvejen, da ingen andre gjorde 
det, foreslået en udslusning 
gående ud på at vi besøger 
hende 1 – 2 gange om ugen, 
og at hun og kontaktpædagog 
kommer her 1 – 2 gange også i 
den første måned. Min plan vil 
forvaltningen prøve at følge, da 
de synes, at den god.

Ved 1. besøg undres vi stille 
over, at en stor del af pigens 
tøj er smidt ud, og at hendes 
ridetøj og udstyr er sat på loftet. 
Kontaktpædagog hører nu om 
pigens allergi.

2. gang vi er der taler/
råber pigen om alle de ting far 
bestemmer, om at hvis den og 
den betingelse ved/efter besøget 
ikke er opfyldt, så må vi ikke 
komme mere:

Hvis jeg bliver ked af det.
Hvis jeg bliver vred.
Hvis jeg får eksem.

DET SIGER MIN FAR, JEG 
SKAL RINGE TIL MIN FAR, NÅR 
I ER KØRT. 

Vi må gøre besøget kort 
for ikke at fastholde hende i 
minefeltet mellem os og far. 
Gennem de mange år pigen 
har boet her, kender vi til fars 
psykiske terror og hjernevask 
af pigen og gennemslagskraft 
overfor forvaltningen.

Vi kan nu ikke lave flere 
aftaler med institutionen, man 
vil have noget på skrift fra 
forvaltningen. Vores datter kan 
godt besøge pigen, hvad hun 
også gør.

 Pigen har nu boet på 
børnehjemmet i 4 uger: 

Nu kan hun få lov til at 
få besøg af os 1 gang om 
måneden.

Hun må ikke komme på 
besøg hos os.

De breve vi sender hende 
fortæller hun til vores datter, at 
far river i stykker.

Hun går ikke i skole.
Hun rider ikke.
Dette var så referat af, 

hvordan man i Rødovre Kom
mune glemte løfterne til pigen, 
opfyldte fars rigide krav og 
varetog hans tarv. 

Var der engang i Danmark 
noget, der hed barnets tarv  ?

 
Ikke alle pædagoger er 
 venstreorienterede
Kjeld Krageskov
Klosterbanken 18
Slagelse
(Modtaget d. 3.11.2006)

I Soc. Pæd. – nr. 22 side 20 – for
søgte jeg at læse: “Udtalelse fra 
Hovedbestyrelsen”.

 Idet jeg finder udtalelsen 
rodet, kryptisk, forvirrende, 
ensidig samt forkert forsøger jeg 
mig med, som det er foreslået i 
artiklen, at slå op på www.sl.dk/
aktuelt for at læse hele udtalel
sen. 

Der kommer dog ikke andet 
frem på skærmen end: “siden 
findes ikke”?

Er dette tilsigtet eller en fejl? 
Vil man ikke ses efter i kortene?

 Jeg må således, her, forholde 
mig til den (dårlige og rodede) 
sammenskrivning (?) som findes 
i nr. 22.

 Der står fx. “Regeringens 
overordnede projekt er at pri
vatisere den stigende velstand i 
samfundet....” 

For mig ikke ganske forstå
eligt samt, som jeg opfatter 
det, usandt. Den nuværende 
regering er mere socialdemokra
tisk end Socialdemokratiet – har 
jeg hørt mange såkaldte exper
ter udtale! Hvad mener Hoved
bestyrelsen med sin påstand?

 Fortsættes .. “Denne priva
tisering af velstanden betales 
med et stop for for udviklingen i 
den offentlige sektor...”

Hvad mener man? 
Mig bekendt er der de senere 

år, af den nuværende regering, 
udvidet i budgetterne for den 
offentlige (sociale) sektor med 
mange mio. – Hvordan kan det
te blive til et stop for udvikling?

Handler “udvikling” i Hoved
bestyrelsens optik altid/kun om 
tilførelse af flere kr.?

 Fortsættes...”Resultatet er 
en stigende udsultning af det, vi 
har fælles..”

 Hvad er det for en udsult
ning?

Det hele forekommer – alde
les dogmatisk venstreoriente
ret samt usammenhængende, 
 udokumenteret og floskelagtigt!

I næste nr. bedes Hovedbe
styrelsen fortælle hva’ fan’ det er 
de mener!

Påstande bliver ikke rigtige, 
fordi de gentages til bevidst
løshed!

Mig bekendt har selv det, 
mener nogen, venstreoriente
rede DR været ude med demen
ti, og undskyldning, for en del af 
de usande oplysninger de (TV
Avisen) havde bragt til torvs om 
“regeringens nedskæringer”.

De var nemlig usande og 
ufuldstændige!

Formanden for “De socialt 
udsatte” har udtalt, at skulle han 
befinde sig som social taber, 
ville han hellere gøre det under 
den nuværende regering end 
under den sidste Socialdemo
kratiske!

 Jeg mener at også SL’s Ho
vedbestyrelse her må bringe 
dokumentation  for det skrevne 
eller et nuanceret dementi af 
sine påstande.

 Hovedbestyrelsen bør 
 ihukomme, at ikke alle Pæda
goger er venstreorienterede og/
eller naive samt uselvtænkende!

Kære Kjeld Krageskov

At der er henvist til en forkert 
adresse, er en dum fejl og intet 
andet. For at se udtalelsen skal 
man klikke ind på www.sl.dk 
og derefter vælge Aktuelt i den 
orange menulinje. Nu er der 
jo gået noget tid, så nu ligger 
udtalelsen under Nyhedsarkiv, 
som man kan vælge ue i venstre
menuen.

Vi beklager fejlen og benytter 
lejligheden til at få justeret de 
netadresser, vi henviser til.

Jens Nielsen, redaktør
                        

ligger du søvnløs over din økonomi?

– med netkassen kan du næsten døgnet rundt sende dine ydelseskort 
eller søge om feriedagpenge over nettet.
klik ind på www.netkassen.dk og se et filmklip om, hvor let netkassen 
er at bruge.
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Inden rejsen påbegyndes dækker
Afbestillingsforsikringen bl.a.:

• Refusion af rejsens pris - hvis ferierejsen må 
aflyses på grund af f.eks. alvorlig akut sygdom.

• Bilferie - ved bilferie/individuel arrangeret rejse 
dækkes forudbetalte, ikke refunderbare transport- 
og opholdsudgifter i relation til rejsen.

• Erstatningsbil ved bilferie - hvis din bil er kasko-
forsikret og skades kort før ferien begynder. 

Under selve rejsen dækker 
Ferierejseforsikring Verden bl.a.:

• Erstatning for ødelagte feriedage - med indtil 
25.000 kr. pr. person.

• Sygdom og hjemtransport - uden for Europa, 
erstattes med indtil 2.5 mio. kr. pr. person.

• Redning og eftersøgning - erstattes med indtil 
100.000 kr. pr. person.

• Ved terroraktioner eller naturkatastrofer
- dækkes udgifter i forbindelse med evakuering 
og krisehjælp.

Jeg vil gerne kontaktes for et uforpligtende tilbud 
på mine forsikringer

Jeg vil gerne kontaktes af min lokale forsikrings-
konsulent for gennemgang af mine forsikringer

Stilling:

Navn:

Adresse: 

Postnr.: By: 

Tlf.:

E-mail:

Farvergade 17
+++ 0580 +++
1045 København KS

O
C

6
0

9

Du kan få mere at vide om LBs Ferierejseforsikring Verden på www.lb.dk - her kan du tillige
bestille forsikringen samt læse forsikringsvilkårene.

For at kunne bestille Ferierejseforsikring Verden i LB, skal du have din Familieforsikring/Familiens Basisforsikring hos os.

Ta’ på ferie med LB

LBs Ferierejseforsikring Verden inkl. Afbestillingsforsikring dækker hele husstanden - året rundt.
Forsikringen dækker alle ferie- og studierejser i hele verden - uden for Danmark i indtil 30 dage. 
Har du udeboende børn under 21 år, som bor alene, er de også omfattet af forsikringen. 

Prisen for ferierejseforsikringen er kun 388 kr.

Ferierejseforsikring Verden inkl. Afbestillingsforsikring
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Læserbreve
Socialpædagogen er forpligtet 

til at optage alle læserbreve fra 

medlemmer. De må højst fylde 

400 ord, svarende til cirka 2.000 

anslag. Læserbreve med inju

rierende indhold kan afvises.

Synspunkter
Bringes efter en redaktionel 

vurdering. Vi optager kun 

synspunkter fra medlemmer og 

abonnenter. Synspunkter må 

højst fylde 2.000 ord svarende 

til cirka 10.000 anslag.

Læserbreve og synspunkter der 

bringes i bladet offentliggøres 

også på internettet.

Vi modtager helst indlæg pr. e

mail: redaktionen@sl.dk, men 

indlæg kan også sendes til: 

Socialpædagogen 

 Brolæggerstræde 9 

1211 København K 

tlf. 3396 2800.

Deadline for læserbreve  

til nr. 24/06 er mandag  

den 20. november 2006 kl. 

12.00.

	 SynSpunkt

Af Birgit Blumenfeld, 
udviklings og uddannelseskonsulent 

Det lyder ofte fra ledere og med
arbejdere, der starter et nyt en
keltmandsprojekt op, at der er 
tale om en så unik situation,  at 
der ikke kan hentes viden fra 
andre. Begrundelsen er, at netop 
deres beboer udviser en adfærd, 
der er så atypisk, at det er nød
vendigt at etablere et enkelt
mandsprojekt1.

Men det er en forudsætning 
for, at der kan ske udvikling, at 
medarbejderne er i stand til at 
dokumentere, overføre og dele 
viden på flere måder og fra for
skellige situationer.

Som uddannelseskonsulent 
i et amt har jeg i flere år været 
optaget af, hvordan det social
pædagogiske område kan doku
mentere og dele den viden, der 
produceres igennem erfarings
baserede læreprocesser i det 
praktiske arbejde med beboere 
og brugere. Derfor var det en 
kærkommen lejlighed for mig, 
at jeg i forbindelse med mit ma
sterprojekt på Danmarks Pæda
gogiske Universitet fik mulighed 

for at studere et nystartet en
keltmandsprojekt i en periode 
på fire måneder. Dette enkelt
mandsprojekt er etableret om
kring en enkelt bruger, der har 
en så problemskabende adfærd, 
at personen ikke kan rummes i 
et almindeligt amtsligt special
tilbud. I projektet er der foruden 
lederen ansat 9 medarbejdere, 
hvoraf de 5 har en pædagogisk 
uddannelse.

viden om andet end 
 beboeren
Det er en naturlig tankegang 
at anse den viden, der hand
ler om den unikke beboer, for 
at være den vigtigste viden, og 
derfor den viden vi vil søge ef
ter – ofte forgæves –  idet viden 
om netop de problemstillinger, 
der er i fokus hos den beboer, 
som skal flytte ind i projektet, 
ikke findes endnu. Men den vi
den, som medarbejderne så
ledes må lede forgæves efter, 
fordi den ikke findes, er ikke 
den eneste form for viden, som 
kan være relevant i forhold til 
at etablere et nyt enkeltmands
projekt. Der findes andre for
mer for viden, der i højere grad 

tilgodeser det organisatoriske 
og strukturelle omkring drif
ten af et enkeltmandsprojekt. 
En viden, der vil kunne afværge 
mange uhensigtsmæssigheder 
omkring et enkeltmandsprojekt. 
Uhensigtsmæssigheder i form af 
personaleflugt, sygemeldinger, 
manglende fastholdelse af den 
pædagogiske viden i forhold til 
beboeren osv., hvilket kan ud
drages af den første rapport om 
enkeltmandsprojekter fra 19982. 
Med inspiration hentet fra teori
er om transfer3 og videndeling4 
vil jeg dele den viden, som an
vendes i et enkeltmandsprojekt, 
op i fire former 

1. Den faglige viden, som er 
karakteriseret som den personli
ge og pædagogiske/faglige viden 
den enkelte leder eller medar
bejder har erhvervet igennem 
uddannelse og praktisk arbejd
serfaring. Det er den personlige 
og faglige viden hos medarbej
derne i et enkeltmandsprojekt, 
der i høj grad er en forudsæt
ning for, at der kan ske en stabi
lisering og en udvikling af den 
beboer, som er i projektet.  

2. Den objektbaserede viden, 
som er den viden, der relaterer 
sig direkte til beboeren, fx  viden 
om beboerens diagnose, adfærd 
og behandlingsmuligheder. I et 
enkeltmandsprojekt vil meget 
af denne viden først genereres i 
forbindelse med, at der arbejdes 
målrettet med beboeren.

3. Den koordinerende vi
den, kan beskrives som den 
viden, der sikrer, at den faglige 
viden koordineres, således at 
der kan ske en fælles og mål
rettet indsats fra personalets 
side i forhold til beboeren. Den 
koordinerende viden skabes 
ved, at medarbejderne på f.eks. 
personalemøder eller i supervi
sion drøfter, hvordan arbejdet 
skal udføres, laver strukturer og 
regler for den pædagogiske ind
sats for beboeren, opstiller nye 
delmål m.v.

4. Den relationsbaserede 
viden, som er viden om, hvor 
viden hentes fra og hvem, der 

Hvordan lærer 
man af andres 
erfaringer?
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ved hvad. Eksempelvis vil brug 
af netværk (tidligere kolleger, 
erfagruppe mv.) være en måde, 
hvorpå viden kan hentes. Også 
søgning på Vidensteamets 
hjemmeside eller anden søgning 
på Internettet vil jeg betragte 
som relationsbaseret viden. 

Hvis vi således prøver at se 
bort fra den objektbaserede 
viden, som kun i begrænset om
fang er tilgængelig ved starten 
af et enkeltmandsprojekt, men 
først vil genereres i selve projek
tet, og retter vores opmærksom
hed mod de tre andre former 
for viden, den personlige/fag
lige, den koordinerende og den 
relationsbaserede viden, vil 
der åbne sig en mulighed for at 
overføre viden fra allerede etab
lerede enkeltmandsprojekter 
til nye enkeltmandsprojekter. 
Disse tre former for viden vil jeg 
i denne sammenhæng betegne 
som strukturelle faktorer.

når budgettet strammer
I forbindelse med etableringen 
af et enkeltmandsprojekt er der 
afsat et budget, som den ansvar
lige leder skal overholde. Langt 
den største del af budgettet er 
lønudgifter og kun en lille del er 
afsat til andre udgifter. Budget
tet vil således være en styren
de faktor for en række tiltag og 
aktiviteter. Der skal derfor ikke 
meget fantasi til at forestille sig, 
at en afdelingsleder vil vurde
re, at der kan slækkes lidt på 
mødehyppigheden, hvis der er 
sygdom eller meget afspadse
ring blandt personalet. Hun kan 
måske være fristet til at aflyse et 
personalemøde, hvis hun på for
hånd ved, at fremmødet vil være 
stærkt reduceret. Der kan være 
perioder, hvor personaleres
sourcerne er så få, at vagtplanen 
dårligt kan nå sammen fordi der 
skal afvikles ferie eller der har 
været hårdt brug for de vikarti
mer, som er afsat. I sådanne pe
rioder vil mange afdelingsledere 
ofte vælge at spare på de timer, 
der anvendes til overlap mellem 
det personale, der møder ind til 

arbejdet og dem, der får fri, eller 
fælles mødeaktivitet fx i form af 
personalemøde, supervision el
ler refleksion.

Afdelingslederen i det pro
jekt, som jeg fulgte, udtrykte 
det således: “Det man tjener på 
gyngerne sættes til på karrusel
lerne”.

 For at opnå det eftertragtede 
faglige udviklingsmiljø, hvor vi
den genereres, fastholdes igen
nem dokumentation, overføres 
og deles, er det nødvendigt at 
have lige så stor opmærksom
hed rettet mod de strukturer, 
der er med til at binde et enkelt
mandsprojekt sammen, som 
den opmærksomhed, der rettes 
mod selve kerneydelsen.

I forbindelse med mit ma
sterprojekt, hvor jeg fulgte et 
nystartet enkeltmandsprojekt, 
gjorde jeg den iagttagelse, at 
der skete faglig udvikling og 
blev skabt objektbaseret viden i 
projektet i vid udstrækning. Der 
blev skabt udvikling og genere
ret viden, som blev delt blandt 
alle medarbejderne i forbindelse 
med overlap, refleksionssean
cer og personalemøder. Men i 
perioder, hvor afdelingslederen 
af sparehensyn havde afskaffet 
overlap og flere personalemø
der var blevet aflyst, udtrykte 
medarbejderne bekymring for, 
om alt det de havde opnået, den 
faglige viden, gode resultater 
og beboerens udvikling ville gå 

tabt, fordi den ikke blev gen
stand for en fælles refleksion og 
efterfølgende fastholdt i skriftlig 
form. 

at sikre vidensdelingen
Viden er, som Lars Qvortrup, i 
sin bog om Det vidende Sam
fund, siger, svær at definere en
tydigt. Jeg vil i denne sammen
hæng, ligeledes med inspiration 
fra Qvortrup, definere viden som 
reflekteret kunnen. Derfor er den 
mundtlige videndeling, der fin
der sted i overlap, i refleksions
seancer, i supervisionen og på 
personalemøderne en forudsæt
ning for, at den faglige objektba
serede viden kan gøres skriftlig 
og bliver gjort skriftlig. På denne 
måde kan den erhvervede viden 
fastholdes og dokumenteres, 
hvorefter denne viden kan gø
res til genstand for overførsel til 
andre udenfor det enkeltmands
projekt, hvor den er skabt.

Ved etableringen af et en
keltmandsprojekt er der ofte fra 
start skitseret en struktur, hvori 
indgår personalemøder, tid til 
overlap samt supervision. Her
udover er der den skriftlige del 
i form af fx dagbog,  handlepla
ner og opfølgning herpå samt 
meddelelsesbogen. Det er disse 
strukturer, der giver mulighed 
for, at medarbejdernes faglige 
viden koordineres, således at der 
er mulighed for at skabe en fæl
les og målrettet indsats i forhold 

til beboeren, og som ligeledes 
giver mulighed for, at medar
bejderne får en viden om hvem 
der ved hvad og, hvor man kan 
hente yderligere viden. Det er 
tillige strukturen eller de mere 
organisatoriske forhold, der er 
afgørende for, at den objektba
serede viden bliver fastholdt i en 
skriftlig form til gavn for andre 
end de medarbejdere, der er in
volveret i enkeltmandsprojektet. 
Derfor er det vigtigt at holde fast 
i de strukturelle faktorer.

Det er således de strukturelle 
faktorer, som er beskrevet i en
keltmandsprojektet, der er for
udsætningen for, at den faglige, 
den koordinerende og den rela
tionsbaserede viden kommer til 
udfoldelse, og kan deles og vide
regives til interessenter udenfor 
enkeltmandsprojektet.

Ved at holde lige så fast i 
mødeaktivitet, overlap, skrift
lighed om faglig indsats, mål 
og opfølgning som i det daglige 
pædagogiske arbejde, vil viden 
kunne fastholdes og deles, og 
dermed kan man lære af andres 
erfaringer.  

1En særforanstaltning beskrives 
som en særlig og ressourcetung 
foranstaltning over for en borger, 
der har en så problemskabende 
adfærd, der gør, at vedkommende 
ikke kan rummes i et almindeligt 
amtsligt specialtilbud. Definitionen 
på en særforanstaltning indehol
der tillige, at den samlede årlige 
driftsudgift skal udgøre minimum 
1 mio. kr. (www.vidensteam.dk)
2Vidensteam, rød rapport fra 1998 
(http://www.vidensteam.dk/
public_upload/Rapport 1998.htm)
3Mark Tennant: Is learning trans
ferable? In D. Boud & J. garrick 
(eds) Understanding Learning at 
Work. London: routledge, 1999
4Peter Holdt Christensen: Videns
deling – perspektiver, problemstil
linger og praksis, Handelshøjsko
lens forlag, København 2004.

Ved at holde lige så fast i møde
aktivitet, overlap, skriftlighed om 

faglig indsats, mål og opfølgning som 
i det daglige pædagogiske arbejde, 
vil viden kunne fastholdes og deles, 
og dermed kan man lære af andres 

erfaringer.  
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Hvis du vil klage.....

sl har sit eget uvildige klagenævn.
klagenævnet skal sikre, at med-
lemmer, der mener, at der er  be-
gået fejl eller forsømmelser ved 
behandling af deres individuelle 
medlemssag – enten af amtskred-
sen eller af forbundet – kan få en 
upartisk instans til at vurdere sa-
gen eller beslutningen, der er truf-
fet af amtskredsbestyrelsen eller 
forbundet.
For at sl’s klagenævn kan behand-
le en sag, skal klagemulighederne 
internt i sl være udnyttet.  sagen 
må endvidere ikke være rejst ved 
domstolene.
klagenævnet består af en lands-
dommer samt to medlemmer af 
sl. nævnet er uafhængigt af sl og 
dets udtalelser er vejledende.

klagevejledning:
Der kan klages over sagsbehand-
lingen i sl i individuelle medlems-
sager, hvor medlemmet har en 
væsentlig, individuel interesse. 

klagefrist:
klagen skal være sl/klagenævnet 
i hænde senest fire uger efter at 
medlemmet har modtaget afgø-
relsen.

amtskredsniveau:
et medlem, der vil klage over fejl 
og forsømmelser i forbindelse med 
en sag, der er behandlet i amts-
kredsen, skal først klage til amts-
kredsbestyrelsen.

forbundsniveau:
hvis man er utilfreds med amts-
kredsbestyrelsens afgørelse, kan 
der herefter klages til sl’s Forret-
ningsudvalg.

klagenævn:
såfremt man er utilfreds med For-
retningsudvalgets afgørelse, kan 
der efterfølgende klages til sl’s 
klagenævn.
Da klagenævnet har adresse uden-
for sl, skal den skriftlige klage 
sendes til:

Sl’s klagenævn
c/o dommer tine vuust
københavns byret
domhuset, nytorv
14�0 københavn k

Sl’S klagenævn

10. MArtS

 amtSkredSnyt

NOrDjyLLAND

kredskontoret den 2�. novem-
ber
er uden faglige sekretærer og kon-
sulenter, da de deltager i lands-
dækkende sagsbehandlermøde.

årHuS

juletræsfest
10. december 2006, kl. 1�.00,
Folkedansernes hus, Gjellerupvej 
83C, Åbyhøj
alle sl-medlemmer med børn og 
børnebørn er velkomne. Der er 
egenbetaling på arrangementet - 
børn 50 kr., voksne 30 kr. læs mere 
om arrangementet påhttp://www.
sl.dk/amtskredse/Århus.aspx
tilmeldingsfrist: 5. december 2006
tilmelding via kredsens hjemme-
side eller på tlf. 87308590

VEjLE

sl’s sektion for pensionister og ef-
terlønnere i Vejle amt.
Husk den årlige nytårs-
koncert 
første søndag i januar
Vær opmærksom på annoncen i 
socialpædagogen, tilmeldingsfri-
sten bliver kort. Vi vil traditionen 
tro spise sammen efter koncerten. 
Pris for billet og spisning bliver kr. 
225,00.  
tilmeldingsfrist: Den bliver kort 
tilmelding til: bliver annonceret i 
socialpædagogen. 

 StOrStrøM

juletræsfest 
i  Sl Storstrøm
For medlemmer med børn og bør-
nebørn
fredag den 8. december, kl. 
1�.00-18.00 
i Medborgerhuset, skovvej 2, 4760 
Vordingborg.
Der er spillemandsmusik til dan-
sen omkring træet. julemanden 
kommer forbi, leger med børnene 
og uddeler godteposer og alt imens 
børnene er travlt beskæftigede 
med julemanden, så er der kaffe/
the og kage til de voksne.
Der er ligeledes sodavand og røde 
pølser til børnene.
entré: Gratis, men man skal blot 
medbringe børn eller børnebørn.
tilmelding senest i uge 47, dvs. 

20.-25.11.06 til P.e. Christensen, 
formand for seniorsektionen i sl 
storstrøm, på tlf. 5572 7634 helst 
imellem kl. 16.00-18.00 eller på e-
mail pechr@webspeed.dk
Mød talstærkt frem, så vi kan få 
nogle hygelige timer sammen med 
børnene.
hjerteligt velkommen
sl, BuPl og seniorerne

VEStSjæLLAND

café-møde for familie-
plejere
tirsdag den �. december 
2006, kl. 09.�0-1�.00
hos sl, japanvej 3, 4200 slagelse. 
Mødet indledes med socialt sam-
vær, erfaringsudveksling og mu-
lighed for at udvide sit kollegiale 
netværk.  
senere vil Conny eriksen og jette 
ziebell fra sl besvare spørgsmål. 
Mødet afsluttes med en let frokost 
kl. 12.30. 
tilmeldingsfrist: senest 1. decem-
ber 2006. 
tilmelding til tlf. 5856 5452 eller 
amtskredsens hjemmeside.

Fagligt forum for hjemmevejledere 
indbyder til 
temadag om værgemål
2�. november kl. 09.00-1�.00, 
hos FOA, Japanvej 2, 4200 Sla
gelse 
Temadag for hjemmevejledere 
i Vestsjælland og Roskilde. Jon 
Andersen fra Ombudsmandens 
kontor holder oplæg om lov om 

værgemål. Derefter vil der være 
mulighed for at drøfte oplægget 
i mindre grupper. Deltagelse er 
gratis for medlemmer af SL.  
Tilmeldingsfrist: 20. november  
Tilmelding til vestsjaelland@
sl.dk eller 58565452, med oplys
ning om navn og medlemsnum
mer (cpr. nummer) Tilmelding 
efter “først til mølle” princippet. 
Husk at melde afbud, hvis du 
bliver forhindret i at deltage.

KøBENHAVN Og 
FrEDErIKSBErg

København/ Frederiksberg 
 Seniorerne holder 
juletur 
fredag den 8. december 
Vi tager til
“Malerklemmen” ved Borup – 
spiser en julebuffet – går en tur, 
og vender tilbage og får kaffe.    
Vi mødes på Hovedbanegården 
kl. 10.45 og tager toget tilbage 
kort efter kl 17.00. Pris for mad 
og kaffe er ca. 180 kr. hvortil for
eningen giver et tilskud til med
lemmer. Tilmelding nødvendig 
senest d. 30. nov. til: 
Inger Hansen tlf. 3810 5670 eller 
Ketty Albrechtsen tlf. 3920 8332

bliv set – brug farver
Det er ikke dyrt at sætte kulør på tekstside og 

 stillingsannoncer i Socialpædagogen.  
Prisen er kun 805,00 kroner for 4 farver. 

Benyt muligheden for at give din annonce et farvepift 
og gør den dermed ekstra iøjnefaldende.

Se øvrige oplysninger om tekstsideannoncer,  
samt produktionsplanen for 2006  

på SL’s hjemmeside: www.sl.dk
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DE FEM KOMPETENCER

Familieplejen  Holbæk kan nu præsentere undervisningsvideoen 
“De Fem Kompetencer”.

Videoen er et resultat af et tæt samarbejde mellem Danmark, 
Norge, Sverige, Finland og Island. Det nordiske samarbejde har 
modtaget midler gennem CIRIUS Nordplus Voksen.

“De Fem Kompetencer” målretter sig  uddannelsen af nye ple
jefamilier, men kan også indgå i kursusforløb af allerede eksiste
rende plejefamilier.

“De Fem Kompetencer” bliver således et fast element i uddan
nelsen af plejefamilier i Norge, da det her er et statsligt ansvar at 
uddanne kommende plejefamilier. Det samme gør sig gældende 
på Island.
I Sverige og Finland er det kommunale og private organisationer, 
der står for rekruttering og uddannelse af plejefamilier, men også 
her forventes det, at ”De Fem Kompetencer” vil indgå som en 
selvfølgelig del af et uddannelsesprogram for nye plejefamilier.

Vores to tidligere undervisningsfilm “De Loyale Børn”, samt “Vi Er 
Stadig Mor Og Far” indgår også flere steder som en del af et pleje
familieuddannelsesprogram i Norden.

Som en sidegevinst af et godt og frugtbart  nordisk samarbejde 
blev det besluttet at nedsætte en nordisk netværksgruppe, hvis 
mål er erfaringsudveksling samt udvikling af plejefamilieområdet .

For salg og kurser – se venligst vores hjemmeside: 
“www.familieplejenholbaek.dk”  eller kontakt konstitueret leder 
Lotte JuulWiese tlf. 5943 4700.

Kontakt: Skovly, bestyrer Aksel Mortensen, Bakkevej 54, 6760 Ribe
Telefon: 7544 1661, e-mail: atm@landscentret.dk, www.skovly4h.dk

Skovly - landets handicapvenlige lejrskole
Det unikke ved Skovly er den pædagogiske stald med heste, køer, grise, får, 
geder, høns og kaniner. Her kan du røre ved koen Soffi s varme tunge, lege 
cowboy på ponyen Rosie og gnaske gulerødder sammen med kaninerne. I
stalden får du oplevelser til alle sanser og møder dyrene på nærmeste hånd. 

Skovly er bygget i 2003. Kursusbygning med undervisningslokale, køk-
ken, bad, opholdsstue, spisesal og stort handicaptoilet med bad. Uden 
for er der et hav af muligheder. Ta’ på skattejagt i skoven omkring den 
rullestolsvenlige natursti, grill skumfi duser på bålpladsen, snork om kap 
med kammeraterne i Skovlys træhytter, lær om landbruget og hyg om 
hinanden i den varme opholdsstue.      
Lejrskolen Skovly er særdeles velegnet til handicappede. 

socialpaedagogen.indd   1 31-01-2006   10:59:02

Vikarservice til dag- og døgninstitutioner
Kommer på hele Sjælland

Krømlingevej 10
4700 Næstved
Tlf.: 2745 8037
Fax: 5554 0090
info@best-choice.dk
www.best-choice.dk

Telefontid fra 06-24

Kurser 2006/07

*Ledernetværk

*Kollegial supervision

*Coach grundkursus

*Teamudvikling

*Certificeret

coachuddannelser

For kontakt og program:

www.

nordlys-coaching.dk
Tlf. 22272498

Enestående mulighed

for at designe 

din fremtid!!

Selvstændig uden risiko!

Interesseret i sundhed

og livsstil?

Kontakt

Team Bay

Helle og Per Bay

98255018 / 29251081
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Gentag annonce om seksualvejlederuddannelsen fra SP
nr. 19

Albatros
Kursus i 

dynamisk coaching
Kompetent læringsforløb 
start januar 2007

www.alba-tros.dk   tlf. 8618�7��   info@alba-tros.dk
organisation l ledelse l Samarbejde l Supervision l coaching
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omtale i vores aktivitets-
kalender må højst fylde �0 ord, 
dvs. arrangementets titel, tid og 
sted, deltagerbetaling, optagel-
seskriterier og frister.

21. november kl. 10
foredrag om forfatteren 
Siegfred pedersen
sted: tåstrup medborgerhus, 
 hovedgaden 71.
arr. københavns amt „seniorerne“

21. 22., 23. og 27.28. 
november
vi har ledige pladser på 
følgende kurser:
– hvordan børn lærer 22.-23. nov.
– Brug stress positivt 22. nov.
– handikappedes seksualitet 21. nov.
– læreplaner: Børns sociale kompe-
tencer 21. nov.
– leg og læring med it 27.-28. nov. 
tilmelding til CVu storkøbenhavn på 
www.cvustork.dk eller tlf. 7020 2840

23. november kl. 15.30
fyraftensmøde om din pension
sted: sl’s lokaler, Frichsparken, sø-
ren Frichsvej 42 C, 8230 Åbyhøj.
arr. sl århus

24. november
Sl københavns amt 
2� års jubilæumsfest 
kl. 18.�0-01.00
Medlemmer i amtskredsen inviteres 
til jubilæumsfest fredag den 24. no-
vember kl. 18.30 til ca. 01.00. 
sted: krunch på Øresundsvej 14, 
2300 københavn s. 
Pris: 100 kr.
arrangementet indeholder god mad 
og drikke, underholdning samt live 
musik og dans. 
invitation med detaljeret program 
udsendes via tr og annonceres på 
amtskredsens hjemmeside.

24. november kl. 916
idékonferencen “uhæmmet ret 
til sundhed – også for borgere 
med udviklingshæmning” fre-
dag den 24. november
CVu-sjælland og Vestsjællands amt 
inviterer sl’s medlemmer til at være 

med til at sætte fokus på sundhed 
for borgere med udviklingshæmning 
og til at styrke området fagligt med 
erfaringsudveksling, idéudvikling og 
netværksdannelse. læs mere på 
www.ankerhussem.dk

24. og 25. november
juletur med raSk ribe amt
sted: hotel Bogense.
arr. sl ribe

30. november kl. 1921.30
Handicappedes køb af seksuelle 
ydelser – et socialpædagogisk 
dilemma
sted: sl’s mødelokale, 1. sal, 
 skansevej 90B, 9400 nørresundby.
arr. sl nordjylland

2. december kl. 1317 og
3. december kl. 1316
københavns amt afholder 
 julemarked 
sted: salen på kellersvej i søborg.
Der er salgsboder, arbejdende værk-
steder, brugerunderholdning og cafe 
begge dage.
lørdag er der underholdning med 
anne herdorf & jens schrøder
søndag med keld & hilda

8. december kl. 1518
juletræsfest i Sl Storstrøm
sted: Medborgerhuset, skovvej 2, 
4760 Vordingborg.
arr. sl storstrøm

10. december kl. 13.00
juletræsfest
sted: Folkedansernes hus, Gjellerup-
vej 83C, Åbyhøj.
arr. sl Århus

	 kalender

annoncepriser 
pr. 1. januar 2006

Tekstsideannoncer: 
10,00 kr. pr. spaltemillimeter
1/4 side: 2.495,00 kr. 
1/2 side: 4.765,00 kr.
1/1 side: 9.305,00 kr.
Stillingsannoncer: 
13,55 kr. pr. 
spaltemillimeter
Farvetillæg 805,00 kr.
Alle priser er ekskl. Moms

Stillingsannoncer 

skal sendes til 

datagraf, auning aS

energivej 7�

896� auning

tlf. 879� ���� 

fax 879� ��44

mail: 

annoncer@datagraf.dk
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Annonce til Socialpædagogen 

B46,5 mm x H90mm, spaltemillimer 10,-kr. anslået 900,- kr. 

Indrykkes i nr. 23/2006 og nr. 24/2006. 

Gentagelsesrabat 5 % v. 2 indryk. 

Kurser 2007

Kollegial supervision 

Coach grundkursus  

Teamudvikling 

Certificerede 

Coachuddannelser         

For kontakt og program: 

www. 

nordlys-coaching.dk 
Tlf. 22272498 

HJÆLP ANDRE
OG FÅ SUCCES!!

Bliv selvstændig uden risiko!
Før:

Stress
Overarbejde

Manglende indflydelse
Utilfredsstillende løn

Nu:
100% indflydelse

Større løn 
Balance

Mere fritid
Interesseret i sundhed

og livsstil?

Kontakt Speciallærer 
Helle Bay

98255018 / 29251081

læs hvad pressen skriver om det sociale område 
læs dagny – www.sl/dagny

Seksualvejlederuddannelsen
Etableret 1990

Karsten Løt & Jørgen Buttenschøn

NY UDDANNELSE BEGYNDER 29. JANUAR 2007
- eneste uddannelse med udvidet modul om:

FOREBYGGELSE AF SEKSUELLE OVERGREB MOD MENNESKER MED HANDICAP

Tilmelding senest: Fredag d. 12. januar 2007

- læs mere og rekvirér brochure på - www.seksualvejlederuddannelsen.dk - eller ring: 8617 6766 / 4057 6766

Seksualvejl.qxd  09/11/06  9:42  Side 1
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Hospitalspædagoger ved 
 somatiske og psykiatriske 
afd./ambulatorier
www.sl.dk/hospsyk
netværksansvarlig:
jesper l. Pedersen
Marslev Byvej 19, 5290 Marslev
tlf. privat 6595 1877
tlf. arbejde 6541 1593
mail: jesperped@mobilixnet.dk

Økonomiansvarlig:
anne Beese
tlf. 6613 6745 
mail: e.a.b@mail.dk

Sikrede døgninstitutioner for 
unge under 18 år
www.sl.dk/sikrede
netværksansvarlig:
kurt rasmussen
Munkebjergvej 50, 
5000 odense C
tlf. 6614 2129
mail: munkebjergvej50@privat.dk

Økonomiansvarlig:
Mette k. andersen
tlf. 4752 8467

domsanbragte
www.sl.dk/domsanbragte
netværksansvarlig:
johs. jørgensen, Ørskovvej 35, 
snejbjerg, 7400 herning
tlf. 9716 2850
mail: jonjo@ringamt.dk

ældre
www.eldrenetverket.dk
netværksansvarlig:
Poul svendborg
Fenrisvej 12, 6705 esbjerg Ø
tlf. 6170 2618 / 7514 2618
mail: pss@mail.dk

Økonomiansvarlig:
else Marie sørensen
tlf. 7544 5588

Senhjerneskadede og 
 bevægelseshandicappede
www.sl.dk/s&b
netværksansvarlig:
Vanda thorup
hjemmestøtten,  Grønnegade 47, 1.
8000 Århus C
tlf. 8676 0414, mob. 5157 5512
bofhjemstgroenneg@fa.aarhus.dk

Økonomi- og hjemmsideansvarlig:
lars hodal
tlf. 4576 4528

Stofmisbrugsområdet
www.sl.dk/stofmisbrugsområdet
netværksansvarlig:
ingelis langgaard
kaBs, Bakken 3
2600 Glostrup
tlf. 2032 7151
mail: inglan@kabs.kbhamt.dk

Økonomiansvarlig:
ingrid lund sørensen
tlf. 5150 2782
mail: ings@fa.dk

kuratorer/familiepleje-
konsulenter
www.sl.dk/kuratorer
netværksansvarlig:
Vibeke reinhard
storegade 56, 4800 stege
tlf. 2041 8973
e-mail: vir@moenkom.dk

døve
www.sl.dk/deaf
netværksansvarlig:
anne Buss
Center for Døve aj
oktobervej 22, 2730 herlev
tlf. 4485 6048 / 2140 2503
mail: annebuss@tdcadsl.dk

Sindslidende
www.sl.dk/sindslidende
Bjarne Møller:
tlf. arb. 7789 6165/5157 6621
tlf. priv. 8616 7034
mail: bm@fa.aarhus.dk

Morten schuster
tlf. arb. 3957 5632

aflastningsinstitutioner
www.sl.dk/aflastning
netværksansvarlig:
Gitte Dam
Munkebakken 9, skærup
7080 Børkop
tlf. 7583 3444 / 5151 9301
mail: gdam@cfa.vejleamt.dk

Økonomiansvarlig:
ina nielsen
tlf. arb. 6310 5018

bosteder for børn og  
unge med varigt nedsat 
 funktionsevne
www.sl.dk/nedsatfunktionsevne
netværksansvarlig:
jan kotschenreuther 
Camillehusene, hus 7, 9 og 13
Bank-Mikkelsens Vej 13, 
2820 Gentofte
tlf. 3957 3821 eller 3957 3820

Økonomiansvarlig:
Maja rongen jensen

kommunale fritidstilbud  
til mennesker med fysiske  
og psykiske funktions-
nedsættelser
www.sl.dk/fritidstilbud
netværksansvarlig:
Vinni Pedersen
Café himmelblå, sydtoften 8
7200 Grindsted
tlf. 7532 5950
mail: svp@grindsted.dk

Økonomiansvarlig:
linda ruby, tlf. 7554 3443,
mail: liru@kolding.dk

marginaliserede og udstødte
www.sl.dk/marginaliserede
netværksansvarlig:
Peder larsen
st. Dannesbo
Bryllevej 20, 5250 odense sV
tlf. 6028 0575

Økonomiansvarlig:
Gitte helle lundgren
tlf. 6396 0211
gilu@dannesbo.fyns-amt.dk

opholdssteder
www.sl.dk/opholdssteder
netværksansvarlig p.t.:
niels lønbæk Pedersen
Brolæggerstræde 9
1211 københavn k
tlf. 3396 2800
mail: nlp@sl.dk

familiepleje
www.sl.dk/familieplejenetværk
netværksansvarlig:
lilli Bach andersen
løjenkærvej 16, 8300 odder
tlf. 8692 8257
mail: toesen@andersen.tdcadsl.dk

Småbørns- og 
 familieinstitutioner
www.sl.dk/småbørnsinstitutioner
www.sl.dk/familieinstitutioner
jette hørby
Vallø strand
tlf. 5626 0555

meld dig ind i dit netværk 
på www.sl.dk/netværk

	 FaglIge	netværk	 WWW.SL.DK/NETVæRK

for Sl-medlemmer, der arbejder inden for følgende områder:
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 amTSkredSe & a-kaSSekonTorer

nordjyllandS amT

Sl-kontor
Skansevej 90b, 9400 nørresundby.
tlf. 9812 9899 – fax 9812 9129.
• nordjylland@sl.dk
• www.sl.dk/nordjylland
Åbningstid: mandag lukket,  
tirsdag og onsdag 9-12 og 12.30-15,  
torsdag 12.30-17, fredag 9-12 og 12.30-14. 
Amtskredsformand: Peter S. kristensen 
tlf. privat: 9883 8700.

a-kasse
tlf. 9930 7530.
Samme adresse som ovenfor. 
Samme åbningstid som ovenfor.

viborg amT

Sl-kontor
vendersgade 5, 8800 viborg.
tlf. 8661 3561 – fax 8662 8280.
• viborg@sl.dk
telefontid: mandag-onsdag 10-13,  
torsdag 13-17, fredag lukket. 
Personligt fremmøde gerne efter aftale

Amtskredsformand: Poul ole Jensen. 
tlf. privat: 9787 5425

a-kasse
tlf. 8661 3200 – fax 8662 8280.
Samme adresse som ovenfor. 
telefontid: mandag 9.30-12, tirsdag 9.30-
13, torsdag 13-16. 
Personligt fremmøde gerne efter aftale.

ÅrhuS amT

Sl-kontor
Frichsparken,  
Søren Frichs vej 42, C, stuen
8230 Åbyhøj
tlf. 8730 8590 – fax 8619 3767.
• aarhus@sl.dk
Åbningstid: mandag 9.30-14.30, tirsdag- 
onsdag og fredag 9-14, torsdag 12-17.

Amtskredsformand: verne Pedersen. 
tlf. privat: 8655 0539.

a-kasse
tlf. 8730 8595.
Samme adresse som ovenfor. 
Samme åbningstid som ovenfor.

hvor skal man  
henvende sig?
Alle henvendelser skal rettes til  
SL’s amtskredskontorer.

• ved spørgsmål i forbindelse med 
 arbejdsløshed og arbejdsløshedsdag-
penge skal der rettes henvendelse til det 
lokale a-kassekontor.

• ved spørgsmål i forbindelse med 
 efterløn (efterlønsbevis, overgang til ef-
terløn, skattefri præmie etc.), skal der 
rettes  
henvendelse til efterlønsgruppen  
tlf. 8744 8550 alle hverdage fra 10-15.

Undtaget herfra er dog følgende:

• Spørgsmål om medlemskab (ud- og 
indmeldelse, overflytning, navn/adresse-
ændring, ændring i ansættelsessted, 
kontingent mv.) rettes til SL’s hovedkontor 
(adresse og tlf.nr. se modsatte side).  
Forespørgsler kan rettes telefonisk, men 
alle ændringer bedes rettet skriftligt med 
angivelse af medlemsnummer (= cpr.nr.).

ringkjøbing amT

Sl-kontor
knud rasmussensvej 10, 
7500 Holstebro.
tlf. 9610 1100 – fax 9610 1109.
• ringkjoebing@sl.dk
Åbningstid: mandag 9.30-14.30,  
tirsdag og onsdag 9.30-13.00,  
torsdag 13-16, fredag lukket.

Amtskredsformand: kirsten Hornbæk. 
tlf. privat: 2045 2716.

a-kasse
tlf. 9610 1101.
Samme adresse som ovenfor. 
Samme åbningstid som ovenfor,  
dog mandag 9:30-12:00 og lukket onsdag.

vejle amT

Sl-kontor
Dæmningen 38, 7100 vejle.
tlf. 7583 1199 – fax 7583 5115.
• vejle@sl.dk
Åbningstid: tirsdag, onsdag og fredag  
9-12.30, torsdag 12.30-17, mandag lukket. 
Amtskredsformand: Hanne ellegaard. 
tlf. privat: 7582 2028.

a-kasse
tlf. 7583 1199.
Samme adresse som ovenfor. 
Samme åbningstid som ovenfor.

ribe amT

Sl-kontor og a-kasse
kongensgade 35, 6700 esbjerg.
tlf. 7518 0066 – fax 7512 8700.
• ribe@sl.dk
Åbningstid: tirsdag, onsdag og fredag 9.00-
12.30, torsdag 12.30-17.00, lukket mandag. 
Personligt fremmøde helst efter aftale. 
Amtskredsformand: michael madsen.

SønderjyllandS amT

Sl-kontor
Skånevej 13, 6230 rødekro.
tlf. 7366 1940 – fax 7366 1939.
• soenderjylland@sl.dk
Åbningstid: tirsdag, onsdag og fredag 9-
12.30, torsdag 12.30-17, mandag lukket. 
Personligt fremmøde helst efter aftale. 
Amtskredsformand: Poul Flack-Jensen. 
tlf. privat 2085 8828.

a-kasse
tlf. 7366 1948.
Samme adresse som ovenfor. 
Samme åbningstider som ovenfor.

FynS amT

Sl-kontor
Danmarksgade 16, 5000 odense C.
tlf. 6611 0874 – fax 6590 6653.
• fyn@sl.dk
Åbningstid: mandag lukket,  
tirsdag-fredag 10-14. 
Amtskredsformand: Susanne Døssing. 
tlf. privat 6610 7532. 
Jobanvisning: tlf. 6611 0874.

a-kasse
tlf. 6611 0874.
Samme adresse som ovenfor. 
Samme åbningstid som ovenfor.

STorSTrømS amT

Sl-kontor
torvet 2, 4800 nykøbing F.
tlf. 5484 1919 – fax 5484 1917.
• storstroem@sl.dk
Åbningstid: mandag lukket, tirsdag-fredag 
10-14. telefontid: 9.30-12 og 12.30-14.

konst. amtskredsformand: inge Jordan. 
tlf. privat: 5460 5860.

a-kasse
tlf. 5484 1918.
Samme adresse som ovenfor. 
Samme åbningstid som ovenfor.

veSTSjællandS amT

Sl-kontor
Japanvej 3, 4200 Slagelse.
tlf. 5856 5452 – fax 5856 5450.
• vestsjaelland@sl.dk
• www.sl.dk/vestsjaelland
Åbningstid: mandag lukket, tirsdag til tors-
dag 9.00-15, fredag 9-13. 
Amtskredsformand: Jan vium.

a-kasse
tlf. 5856 5452
Samme adresse som ovenfor. 
Samme åbningstid som ovenfor.

roSkilde amT

Sl-kontor
Hersegade 20, 1.th., postboks 614, 
4000 roskilde.
tlf. 4636 7725 – fax 4634 6669.
• roskilde@sl.dk
Åbningstid: man, ons og tors 9.30-12 og 
12.30-14, tirsdag 13-16, fredag lukket.

Amtskredsformand: britta Leth madsen.

a-kasse
tlf. 3525 0720.
Hejrevej 43, 5., 2400 københavn nv
Åbningstid: tirsdag til fredag 9.00-13.30, 
lukket mandag.

FrederikSborg amT

Sl-kontor
Østergade 6 b, postboks 100, 
3400 Hillerød.
tlf. 4820 9240  – fax 4820 9249.
• frederiksborg@sl.dk
Åbningstid: mandag, onsdag og torsdag 10-
14, tirsdag 10-17, fredag 10-12.  
Amtskredsformand: elin Jensen.

a-kasse
tlf. 4820 9246.
Østergade 6, 1., postboks 177, 
3400 Hillerød.
Åbningstid: mandag lukket, tirsdag, onsdag 
og fredag 10-14.30, torsdag 14-16. Dagligt 
lukket fra 12-12.30

Personligt fremmøde gerne efter aftale.

københavnS amT

Sl-kontor
Hejrevej 43, 5., 2400 københavn nv
tlf. 3525 0700 – fax 3525 0718.
• kbh-amt@sl.dk
Åbningstid: tirsdag til fredag 9.00-13.30, 
mandag lukket.

Amtskredsformand: Uffe torup kristensen. 
tlf. privat: 4828 6755.

a-kasse
tlf. 3525 0720.
Samme adresse som ovenfor. 
Åbningstid: tirsdag til fredag 9:00-13.30, 
lukket mandag.

bornholmS 
regionSkommune

Sl-kontor
Storegade 38, 3700 rønne.
tlf. 5695 7136 – fax 5694 5204.
• bornholm@sl.dk
Åbningstid: mandag lukket,  
tirsdag-fredag 9-14.

Amtskredsformand: niels Jørgensen.

a-kasse
tlf. 3525 0720.
Hejrevej 43, 5., 2400 københavn nv
Åbningstid tirsdag til fredag 9.00-13.30, 
lukket mandag.

københavnS og 
FrederikSberg 
kommuner

Sl-kontor
Hejrevej 43, 5., 
2400 københavn nv
tlf. 3525 0710 – fax 3525 0718.
• kbh-frb@sl.dk
Åbningstid: tirdag til fredag 9-13.30,  
mandag lukket.

Amtskredsformand: ole Larsen. 
tlf. privat: 3332 1819.

a-kasse
tlf. 3525 0720.
Samme adresse som ovenfor. 
Åbningstid: tirsdag til fredag 9.00-13.30, 
mandag lukket.

a-kassen københavn,  
Frederiksberg, roskilde, 
bornholm: 
• slak@sl.dk

Sla – eFTerlønSgruppen

Postboks 2480
Søren Frichs vej 42 C, Stuen
8230 Åbyhøj
tlf. 8744 8550
• efterlonsgruppen@sl.dk
Åbningstid: alle hverdage fra kl. 10-15

pædagogSTuderendeS
landSSammenSluTning

bredgade 25 F
1260 københavn k
telefon: 3393 0911
Åbningstid: mandag-onsdag 10-15,  
torsdag 10-17, fredag lukket.

tlf. 3525 0720.
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S O rt E r E t  M ag a S I N p O S t

 marginaliSering nr. 23 / 2006 / 17. november

teater om de små marginaler

af karianne b. blem, kab@sl.dk

personaledirektør Car
sten Larsen opsø
ges af en tidligere 

ansat, der, efter et år med 
dårlig ryg, beder om at få 
sit job igen. Carsten Larsen 
afviser hende med henvis
ning til, at virksomheden 
ikke kan bruge en medar
bejder, der ikke er hundred 
procent arbejdsdygtig. Kort 
efter rammes han selv af en 
ulykke, der presser ham ud 
af jobbet. 

Carsten Jensen er en 
teaterrolle og situationen er 
taget fra teaterforestillingen 
“De små marginaler”, der 
sætter fokus på de menne
sker, der har fået sværere ved 
at holde fast i eller få adgang 
til arbejdsmarkedet. 

teaterforestillingen er en 
del forskningsprojektet “Veje 
ud af marginalisering” på 
roskilde Universitetscenter, 
og er blevet til via et samar
bejde mellem marginaliserede grupper, forskere 
og kunstnere, der har omsat materialet til produk
tion. Målet er at bevidstgøre offentligheden om 
problemerne ved udstødelse og rejse en debat om 
alternative beskæftigelsesmuligheder.

Det Kongelige teaters nye husdramatiker Kas
per Hoff har skrevet forestillingen og siger:

– Det er forbundet med stor skamfølelse at bli
ve marginaliseret, for det betragtes som din egen 
skyld. Men det skyldes omstændigheder som syg
dom, stress, psykiske problemer eller at du får en 
tagsten i hovedet. Ingen kan vide sig sikker, derfor 
er vi nødt til at betragte det som et problem, hele 
samfundet skal gøre noget ved.

Efter hver forestilling er der mulighed for at 
 debattere problemer og løsningsforslag, der kan 
øge rummeligheden på arbejdsmarkedet under 
ledelse af erhvervspsykolog Kirsten Juul andersen.

Instruktion står Kirsten peuliche for, og med
virkende er terese Damsholt, anette Katzmann, 
rikke Bendsen og Ulver Skuli abildgaard.

Det er rejsescenen, aOF og roskilde Universi
tetscenter, der står bag forestillingen, der turnerer 
rundt i landet til og med den 7. december. Billet
ter fås ved henvendelse til rejsescenen, Erik Juul 
 andersen, tlf. 3929 6066 eller eja@aofdanmark.dk

n

Fra forestillingen: Rikke Bendsen, 
Ulver Skule Abildgaard, Terese Dams-
holt og Anette Katzmann.

MAGASINPOST


